

POGODA
Dzisiaj będzie stopniowy wzrost zachmurzenia i dość zimno, opad śnieży w nocy i w piątek. Temperatura najwyższa 25 stopni, w nocy około 23 stopni.
W piątek będzie pochmurno, łagodnie, przesyca śnieg, temperatura najwyższa 29 stopni.
Możliwość opadów dziś 20 procent, w nocy 60 procent, w piątek 70 procent.
Wschód: — 7:10. Zachód: — 4:21.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj — czwartek, dnia 14 grudnia — Teodora, Alfreda.
Jutro — piątek, dnia 15 grudnia — Waleriana, Krystyna, Celiya.
Pojutrze — sobota, dnia 16 grudnia — Euzebiusza, Zdzisławy, Adeli.

No. 293 Rok (Vol.) LXIV CHICAGO, ILL., Czwartek, 14-go Grudnia (Thursday, December 14), 1972 Indiana, Wisconsin Edition 15c

PLAN REFORMY FINANSOWANIA SZKÓŁ

Kadar Umocnił Swoje Stanowisko

Z Dnia

—TRAGICZNY LOS
—MAŁEGO LAOSA
Małe królestwo azjatyckie Laos, ubogie i zacofane, mające niespełna trzy miliony ludności, przez wiele lat było widownią walki o władzę między trzema książętami. Jeden z nich jest zdecydowanie antykomunistyczny, drugi jest zwolennikiem neutralności, a trzeci przewodzi komunistycznym bojówkom Pathet Lao, wspieranym przez Wietnam Północny. Wojska królewskie stłumiły by łatwo rewoltę Pathet Lao, gdyby nie interwencja Hanoi. Prez. Kennedy, chcąc położyć kres krwawym walkom, wysłał "kawalera jaftańskiego" A. Harrimana, by spróbował przywrócić pokój w Laosie.

Wynikiem długich rokowań była umowa podpisana w Genewie w 1962 r., popitana przez amerykańskich liberałów i radykałów jako nowe (pierwsze było w Jaltie) zwycięstwo Harrimana. Laos miał stać się neutralnym buforem między Wietnami Północnym i Chinami a pro-amerykańskim Syjajem. Antykomunistyczny książę ustąpił, a ks. Souvanna Phouma utworzył rząd ze zwolenników neutralności i pokoju trwała jednak krótko. Komunistyczne oddziały Pathet Lao nie podporządkowały się nowemu rządowi a ich północno-wietnamscy sojusznicy nie opuścili kraju. Po krótkiej przerwie komunisty uderzyli na wojska królewskie, zajmując znaczne połacie kraju.

Zachód znowu padł ofiarą własnej naiwności. Nie wierzył doniesieniom, że Wietnam Północny planuje podbój całych Indochin, a Laos jest jednym z krajów tego półwyspu. W dodatku posiada długą granicę z obydwojma Wietnamami i Syjajem, a na południu sięga do Kambodży. Linia demarkacyjna między Wietnami Północnym a Południowym ma zaledwie 50 mil długości. Frontalny atak na tym odcinku nie miałby szans powodzenia. Ale granica Wietnamu Południowego z Laossem i Kambodżą ma blisko tysiąc

(Ciąg dalszy na str. 3-jej)

Sukces Polskich Saperów

Warszawa. (ZW) — Polscy saperzy z wojsk inżynierskich zanotowali nowy sukces, oddając usługi na rzecz przegranej armii nad Olzą — Cieszyną.
W ciągu 48 godzin zbudowali oni most typu "półstałego", który połączył oba brzegi rzeki. Most składający się z elementów stalowych, zmontowano po stronie czesochostowackiej, a następnie przy pomocy specjalnego ciągnika przeciągnięto nad Olz.

Nowy most na Olzie, po próbach kontrolnych, oddany będzie do użytku jeszcze przed Świętami.

Lżejszy Kaliber

"Na ławie oskarżonych w Warszawie zasiadł Tadeusz M. uciec licem, który podszywał się pod różne osobistości, telefonicznie udzielał nagany dyrektorom różnych instytucji za złą pracę podległych im zakładów. Ponieważ Tadeusz M. ograniczał się do cierpliwego słuchania pouczeń, sąd chłopa uniewinnił nie stwierdzając szkodliwości społecznej samowolnych "nauk" telefonicznych."
(WTK, nr. 28).

Breżniew Zaaprobował Reformy

"Węgierska Droga" Do Socjalizmu Nie Budzi Obaw ZSRR
Budapeszt (NYT). — Jeszcze na początku tego roku trwałość zainicjowanych — przez Janosa Kadara, szefa węgierskiej partii komunistycznej, reform ekonomiczno-politycznych wydawała się problematyczna. Reformy te były krytykowane przez sowiecką "Prawdę" i przez zwardziałych ortodoksów partyjnych z krajów bloku sowieckiego, jako czynnik podminowujący "jedność socjalistyczną".
Premier węgierski — Jenő Fock powrócił z Moskwy bez "błogostawieństwa" Kremla i z pustymi rękoma. Wydawało się, że Moskwa z całą pewnością odmówi surowców dla rozbudowanego przemysłu węgierskiego. — Mówiło się także o narastającym rozłamie — w łonie węgierskiego przywództwa partyjnego.

Wszystkie te oceny okazały się przesadzone. Wizyta Breżniewa w Budapeszcie, jego rozmowy z Kadarą — i wreszcie udekorowanie Kadara orderem Lenina uznane zostały za moskiewską aprobatę węgierskich podjętych.

"Węgierska droga do socjalizmu" jest osrożnym i umiarkowanym programem reform, które przyniosą sukcesy finansowe i rozszerzenie wymiany handlowej z Zacho-

(Ciąg dalszy na str. 6-jej)

Siły Egiptu Słabsze Od Izraelskich

Bruksela (UPI) — Poufna ocena możliwości bojowych, przeprowadzona przez najwyższe czynniki armii i lotnictwa egipskiego, doprowadziła do wniosku, że egipskie siły zbrojne nie będą w stanie, w najbliższej przyszłości, dorównać siłom Izraela.
Stwierdzono, że w stanie gotowości bojowej jest w tej chwili tylko 40 procent jednostek lądowych i 60 do 65 procent lotnictwa.

Do tej pory utrzymywano, że w starciach z Izraelem od roku 1969 lotnictwo egipskie straciło tylko 10 samolotów myśliwskich i bombowych, teraz jednak ustalono, że straty te wyniosły około 100 maszyn.

Ponadto — co uważane jest za bolesniejsze od strat bojowych — około 50 samolotów stracił Egipt w wyniku katastrof, do których doszło podczas szkolenia.

Sztabowcy, którzy przeprowadzili te badania, doszli do wniosku, że najsłabszą stroną egipskich sił zbrojnych jest brak gotowości bojowej, kiepska opieka nad sprzętem i brak części zastępczych do ekwipunku bojowego, dostarczanego Egipcjanom przez ZSRR.
Ustalono też, że 40 procent uzbrojenia już w ogóle nie nadaje się do reperacji, a 20 procent można by zreperować, gdyby nadeszły z Sowietów części zamienne. Dyplomaci stwierdzają, że misja wojskowa Egiptu, która ostatnio była w Moskwie, zdołała wytargować jedynie obietnicę dostarczenia części zamiennych do posiadanej już sprzętu, natomiast strona sowiecka kategorycznie odmówiła dostarczenia bombowców dalekiego zasięgu i rakiet.

Geniusz Muzyki



DOM W KTÓRYM SIĘ CHOPIN URODZIŁ ŻELAZOWA WOLA W POLSCE

Skład Amunicji Wysadzony w Powietrze

Sajgon. (UPI) — Dwóch zamachowców Viet Congu zdołało przeniknąć niespostrzeżenie przez linie sajonckich straży i wysadziło w powietrze największą południowo-wietnamską składnicę amunicji, znajdującą się w cytadeli Tuy Ta, na przedpolu Sajgonu. Po założeniu ładunków dynamitów, ale jeszcze przed wybuchem, zamachowcy ponownie ominęli wartowników i zniknęli w ciemności nocy.

Kiedy nastąpiła eksplozja — na miejscu zamachu rozegrały się dantejskie sceny. Wyleciało w powietrze około 1,000 ton amunicji, która eksplodowała seriami. Niebo nad Sajgonem zapaliło się od łun i szyby w budynkach w śródmieściu Sajgonu drżały, jak w czasie bezpośredniego bombardowania. Wiele okien wyłeciało, wiele sufitów zawaliło się od wstrząsów.

Na terenie składnicy wyleciały w powietrze nawet bunkry, w których przechowywane były pociski moździerzowe, bomby i napalm.
Liczba ofiar na terenie samej cytadeli nie jest znana, wiadomo jedynie, że w Sajgonie jest dużo rannych, głównie pokaleczonych odłamkami wypadających szyb. Zamach na składnicę w Tuy Ha był jednym z trzech ataków nieprzyjacielskich przeprowadzonych w rejonie Sajgonu w ciągu ostatniej doby.

Poprzednio, osiem dni temu, czerwoni przeprowadzili moździerzowe ostrzeliwanie lotniska Tan Son Nhut pod Sajgonem, zabijając 6 i raniąc 54 osoby.

Odlot z Księżyca

Space Center, Houston. (UPI) — Dzisiaj po południu, o godzinie 5:56 wschodniego czasu ziemskiego, nastąpi na Księżycu start do odlotu i połączenia się z macierzystym statkiem przestworzy, w którym astronauta dojadą do atmosfery ziemi i opadną w czwartek na południowym Pacyfiku.

Sąd Niemiecki Przybywa Do Warszawy

Warszawa (ZW). Proces b. komendanta hitlerowskiej policji bezpieczeństwa i służby bezpieczeństwa (Sipo i SD) w okupowanej Warszawie, SS-Standartenfuhrera dr Ludwiga Hahna nie został przerwany przez chorobę oskarżonego. Od 24 listopada, kiedy jeszcze przed wybuchem, zamachowcy ponownie ominęli wartowników i zniknęli w ciemności nocy.

Sąd przysięgłych z Hamburga przybywa wkrótce do Warszawy w pełnym składzie (3 sędziów zawodowych i 6 ławników) wraz z prokuratorem, oskarżycielami posiłkowymi i obrońcami. Kompletowi sędziowie hamburskich przewodniczących sądów krajowego — dr Helmut Plambeck.

W czasie pobytu w Warszawie sąd i strony procesowe zapoznają się także ze wszystkimi miejscami, które związane są z działalnością Hahna i jego urzędu w okupowanej Polsce, a w szczególności z Aleją Szucha, Pawiakiem, Palmirami, rampami na Stawkach i terenami b. getta.

Członkowie kompletu sądowniczy i pozostali uczestnicy czynności sądowych z NRF mają zamiar — z własnej inicjatywy i jako osoby prywatne — zwiedzić także tereny b. hitlerowskiego obozu koncentracyjnego i ośrodka zagłady w Oświęcimiu-Brzezince.

Marlene Dietrich Wystąpi Na Telewizji

New York. (UPI) — Główna gwiazda filmowa, która przekroczyła już dobre 60 lat życia, przybyła do New Yorku i oświadczyła, że będzie występować na telewizji. Jej biografowie podają, że urodziła się 27-go grudnia, ale roku 1901, 1902 lub 1904.

Proklamacja Solidarności Kuby i Chile

Miami (UPI). — Czerwony dyktator Kuby Fidel Castro przyjmował wczoraj z honorami na "Placu Rewolucji" w Hawanie wizytę nie mniej czerwonego prezydenta Chile, Salvadora Allende.

Z tej okazji Castro proklamował "solidarność Kuby z Narodem Chile", jak podało radio w Hawanie, słyszane w Miami. Radio podało, że kubański minister pracy nakazał robotnikom, aby największe ułatwienia, zatrzymując tylko konieczne załogi, a większość robotników, ma się zebrać na "Placu Rewolucji" na powitanie Salvadora Allende, który jest pierwszym szefem Płd. Ameryki z wizytą w Hawanie.

Prezydent Allende przybył na Kubę w ubiegłą niedzielę, skąd po 5-dniowej wizycie uda się w drogę powrotną do Santiago po odbyciu podróży do Peru, Meksyku, Stanów Zjednoczonych i Związku Sowieckiego.

W piątek Allende uda się do Caracas, stolicy Wenezueli, na krótkie spotkanie z prezydentem Rafaellem Caldera, skąd odleci wprost do Santiago.

Czysta Formalność

Bonn. (UPI) — Po wczorajszym wyborze marszałka Parlamentu w osobie pani Annemarie Renger, postów Bundestagu zebrał się dziś ponownie, aby dokonać wyboru kanclerza Niemieckiej Republiki Federalnej.

Sprawa ta jest czystą formalnością, ponieważ koalicja socjal-demokratów i liberałów rozporządza taką większością w 496-osobowym Parlamencie, że ponowny wybór kanclerza Willy Brandta nie ulega wątpliwości.

W czasie wczorajszej sesji opozycyjna chadecja głosowała przeciwko propozycjom budżetowym Brandta i przeciwko "sąsiedzkiemu traktowaniu" z Niemcami Wschodnimi, który ma być podpisany za tydzień.

Liberalizacja: Kobieta Marszałkiem Parlamentu NRF

Bonn (UPI). Po raz pierwszy w historii marszałkiem Parlamentu bońskiego została kobieta — 53-letnia pani Annemarie Renger.
W głosowaniu poselskim padło na nią 438 głosów, 45 było przeciwnych, 3 głosy unieważniono, a 30 posłów nie wzięło udziału w głosowaniu.

Pani Renger rozpoczęła karierę polityczną w roku 1945, gdy została sekretarką Kurta Schumachera, inwalidy bez kończyn, który spędził 11 lat w hitlerowskim obozie koncentracyjnym i który zaraz po upadku nazizmu przystąpił do odbudowania partii socjal-demokratycznej.

Z ramienia tej partii pani Renger otrzymała mandat poselski, a obecnie stanowisko marszałka Parlamentu, które w myśl konstytucji NRF jest drugim — po prezydencie Gustawie Heinemannie — najwyższym urzędem w państwie.

Czy Pokój Na Boże Narodzenie?

Washington (UPI). Dr Henry Kissinger złożył dzisiaj osobisty raport Prezydentowi z jego 10-dniowych "ostatecznych" rozmów pokojowych w Paryżu.

Rozmowy były prowadzone tajnie, stąd zrodziły się spekulacje, czy Dr Kissinger przywrócił z Paryża zawieszenie broni i pokój na Boże Narodzenie?

Dr Kissinger wrócił do Washingtonu samolotem z Paryża wczoraj w nocy, tuż przed północą.
W oświadczeniu dla dziennikarzy na lotnisku przed opuszczeniem Paryża Dr Kissinger powiedział, że on i jego komunistyczny odpowiednik Le Doc Tho zostaną nadal w kontakcie i uzgodnią, czy jeszcze następne spotkania okażą się konieczne, a wtedy nastąpią dalsze posunięcia.

Natomiast po wyładowaniu przed północą w bazie Andrew Air Force pod Washingtonem, Dr Kissinger powiedział do zebranych reporterów: "Nie mogę nic powiedzieć przed spotkaniem się z Prezydentem".

Na pytanie reportera: "Czy będzie pokój na Boże Narodzenie?", Dr Kissinger odparł wymijająco: "Nie robię żadnych przewidywań".

Kissinger złożył dzisiaj przed południem raport Prezydentowi, Dr Kissinger pozostawił w Paryżu swego asystenta dla dalszych rozmów z delegacją Hanoi według jego dyrektyw z Washingtonu.

Dyplomatyczne koła w Paryżu i Washingtonie interpretują te mało mówiące oświadczenia Dra Kissingera pozytywnie i optymistycznie, że koniec wojny jest bliski.

Również asystenci Prezydenta w Białym Domu są zdania, że Dr Kissinger przywiózł z sobą zawieszenie broni. Ale czas ucieka, a z nią marzenia Prezydenta, żeby jeńców wojennych mieć w domu na święta Bożego Narodzenia.

Dzisiaj więc prez. Nixon zapozna się z planem układu o zawieszenie broni i pokoju ciężko wypracowanym przez Dra Kissingera podczas jego 10-dniowych rozmów w Paryżu, kiedy łącznie rozmawiał przez 58 godzin.

Koła dyplomatyczne w Waszyngtonie oceniają, że prez. Nixon pragnie zawrzeć pokój na zakończenie swej pierwszej kadencji, czyli przed 20-tym styczniem.

Truman Stabnie

Kansas City. (UPI) — Dzisiejszy biuletyn lekarski o stanie zdrowia byłego prezydenta Harry Truman podaje, że staje się on "coraz słabszy i znajduje się w stanie półprzytomnym".

Przygotowany Przez Komisję Międzyrządową

Przyniesie Ulgę Płatnikom Podatku Realnościowego

Washington (UPI). — Specjalna Komisja, złożona z przedstawicieli Rządu federalnego, administracji stanowych i lokalnych, opracowała zalecenie Prezydenta o reformie finansowania szkół w całym kraju, które mają przynieść znaczną ulgę płatnikom podatku realnościowego.

Ta międzyrządowa Komisja dostała od Prezydenta w styczniu tego roku zadanie zbadania problemu finansowania szkolnictwa publicznego w całym kraju pod kątem widzenia podatkowego, z sugestią ewentualnego zaplanowania pewnego rodzaju podatku od sprzedaży na cele szkolnictwa, jaki jest stosowany w krajach zachodniej Europy.

Ale Komisja — odrzuciła wszelką myśl wprowadzenia specjalnego, nowego podatku na cele szkolnictwa publicznego.

Prez. Nixon zalecając opracowanie planu nowego podatku ujawnił, że chciałby widzieć zmniejszenie podatku realnościowego najmniej do 50 procent. Podczas bowiem konferencji prasowej w dniu 5 października Prezydent podał nowy szereg, — że chciałby widzieć najpierw ulgę w podatku realnościowym dla emerytów i starców.

W związku z tym problem finansowania szkół publicznych Komisja Doradca Prezydenta dla Sprawy Wewnętrznych argumentowała,

(Ciąg dalszy na str. 6-jej)

The Economist: Taka Jest Taktyka Gierka

London (DP) — Oceniając wynik niedawnego kongresu reżymowych związków zawodowych w Warszawie znakomity tygodnik angielski "The Economist" twierdzi że Gierka zatrzymał na ich czele znanego "konserwatystę" (czyli dogmatyka) Władysława Kruczkę głównie dlatego, aby wątpliwym w swojej pełnej prosiwiecką prawomyślność "sąsiadom" i krajowym sceptykom udowodnić swe przywiązanie do zasady monopolu i wszechwładzy partii we wszystkich sprawach, zwłaszcza robotniczych.

Z tych samych powodów — pisze "The Economist" — uchwalenie "liberalnego" kodeksu pracy odłożono na rok.

Zdaniem angielskiego tygodnika Gierka wykalikowało że większości polskich robotników (którzy wynieśli go do władzy) nie zależy znowu tak bardzo na udziale w rządach, choć chcą, aby się ich radzono i prowadzono z nimi konsultacje. Tych im Gierka nie żałuje, ostatnie szczególnie w sprawie reform, jakie mają być przeprowadzone w trzydziestu zakładach polskich przedsiębiorstwach, które produkują 20% wszystkich artykułów przemysłowych.

Ta reforma, która (jeśli nie wstrzyma jej Breżniew, dodajmy) ma ruszyć z miejsca od 1 stycznia roku przyszłego, ma na celu m.in. zapewnić dyrektorom większą swobodę w ustalaniu płac. Otóż Gierka chce przekonać robotników że mogą na tym grubo zarobić, jeżeli będą lepiej i pilniej pracować.

"The Economist" przynajmniej zamroźnienie cen żywności na dalszy rok powinno pomóc Gierkowi w opinii robotników, ale zaraz dodaje że czeka go jeszcze trudne zadanie przekonania ich, aby zaniechali bumelanctwa. Bo absenteizm wzrósł w fabrykach o 4,6% w ciągu ostatniego roku.



• SYGNAŁY •

BIULETYN
Stow. Marynarki Wojennej
w CHICAGO

(2) W Polsce zmarł 82-letni Konstanty Maciejewicz, kapitan żegluga wielkiej, współorganizator pierwszej w Polsce Szkoły Morskiej, dowódca żaglowca szkolnego, najpiękniejszego dziś żaglowca na wodach świata, "Dar Pomorza".

Służbę na morzu rozpoczął kpt. Maciejewicz jeszcze przed pierwszą wojną światową na krążowniku "Aurora". Polskiej służbie morskiej i polskiej żegludzie pozostawił dzieło niezwykłe: zastęp ludzi morza, którym przekazał swoją bogatą wiedzę o sprawach morskich, swoje doświadczenia marynarza i dowódcy, swoje umiłowanie morza, zmysł żeglarski i poczucie odpowiedzialności w tym pełnym tajemnic zawodowych postawie.

"Wielką chwałę małej floty" w latach drugiej wojny światowej tworzyło pod polską flagą wielu uczniów kapitana Maciejewicza. Ten zasłużony człowiek polskiego morza spoczął w Szczecinie.

W Polsce okupowanej przez Niemców i skazanej przez okupanta na wyjątkowanie intelektualne — linia samoobrony narodowej przebiegała nie tylko przez podziemne ośrodki bojowe i nie tylko przez partyzanckie biwaki. Ta linia przebiegała także przez podziemne uczelnie, które zapisały się chlubnie w dziejach polskiej walki.

W zeszłym miesiącu minęło 30 lat od chwili założenia w Warszawie uczelni zupełnie niezwykłej, a mianowicie Instytutu Morskiego, który był wydziałem tajnego Uniwersytetu Ziemi Zachodnich.

Powstanie tego Instytutu, który wyszkolił w latach 1942-44 grupę 53 słuchaczy, było sprawą nie tylko odwagi — cywilnej i wojskowej, — ale było także sprawą niezłomnej wiary w zwycięstwo Polski i w jej powrót na Wybrzeże bałtyckie i na morskie szlaki.

Starek PLO m/s "Kapitan M. Stankiewicz" po raz pierwszy w historii swych rejsów zawinął w tym roku do portu West Hartlepool, gdzie na miejscowym cmentarzu spoczął kapitan żegluga wielkiej Mamert Stankiewicz, którego imię nosi statek.

Kpt. Stankiewicz jako dowódca statku pasażerskiego m/s "Piłsudski", bratniej jednostki "Batorego", wcielonej w służbę wojenną polskiej floty morskiej, — zginął na mostku kapitańskim, gdy statek został storpedowany przez Niemców w pobliżu portu West Hartlepool.

Zatoga m/s "Kapitan M. Stankiewicz" złożyła na grobie swego patrona wieniec z biało-czerwonych polskich kwiatów.

Na płycie mogilnej z białego marmuru wyrzyty jest polski napis: "Mamert Stankiewicz — ur. 22. 1. 1889, zm. 26. 1. 1939 — Kawaler Orderu Virtuti Militari, Kapitan m/s "Piłsudski", zginął na posterunku śmierci Marynarza".

Do niepowrotnej przeszłości zalicza się powiedzenie "może Polak nie wiecieć do morza, gdy sieje i orze". Od chwili, gdy w dniu 28 listopada 1918 roku Józef Piłsudski dekretem o utworzeniu "sekcji marynarki" wskrzesił Marynarkę Wojenną, od chwili, gdy dnia 10 lutego 1920 roku gen. Józef Haller dokonał uroczystych zaślubin Polski z morzem, od chwili, gdy na wydmach nadmorskich podjęty został bohaterki trud wzniesienia wielkiej i nowoczesnej Gdyni — Polska stała się państwem morskim.

Wrocili w granice Rzeczypospolitej piastowski Szczecin i polski Gdańsk, ale młoda Gdynia, która rosła wraz z naszą Niepodległością, była i jest pomnikiem polskich ambicji morskich i podjęcia przez Polaków dumnego hasła: "Navigare necesse est".

Spojrzenie wstecz: wydawany w latach drugiej wojny światowej przez Polski Ośrodek Informacji w Nowym Jorku biuletyn "Polish Feature & News Service" donosił w numerze 49:

"Mimo, że odłamki bomb rozdarły mi prawe ramię na kawałki starszy podoficer Płonka, fotograf na pokładzie niszczyciela "Garland", zdołał uchronić swój filmowy ekwipunek i przywiózł zdjęcia historycznej wartości. Jego okręt eskortował konwoj do Rosji, gdy został zaatakowany przez lotnictwo nieprzyjacielskie.

Płonka został ranny jedną z pierwszych bomb, ale nie przerywał filmowania aż do chwili, gdy krew z jego rany zalała aparat i uniemożliwiła dalsze kręcenie. Zanim utracił przytomność zdołał on jeszcze poinstruować kolegów, jak rozładować kamerę, i dzięki temu film został uratowany.

Generał Sikorski, oglądając ten film, sławił męstwo Płonki, ale podkreślił, że "sławiąc zasługi bojowe poszczególnych członków załogi, bohaterstwo oficerów i marynarzy "Garlanda", z których 26 straciło życie w tym ataku, nie powinno być zapomniane".

Ponieważ wspomniany biuletyn nie zawiera ani daty wydania, ani też nie podaje daty tej bojowej przygody "Garlanda" — musimy sięgnąć do książki niezawodnego Jerzego Pertka. Przytacza on relację nie tylko sprawozdawcy wojennego Bohdana Pawłowicza, zaokrętowanego na "Garlandzie", ale także relację "fotoreportera Marynarki Wojennej" bosmana Pawła Płonki. Wynika z nich, że ta akcja konwojowa i ta morska przygoda bitewna przeszła do historii z dnia 27 maja 1942 roku. "Garlandem" dowodził wówczas komandor porucznik Menryk Eibel.

W roku 1934 australijski marynarz Alan Villiers kupił duński żaglowiec szkolny "Georg Stage" i przemianował go na "Joseph Conrad", co uzasadnił następująco: "Uważałem, iż imię polskiego autora, który wybrałem, będzie odpowiednie zarówno dla statku, jak i dla podróży. Chciałem dać samemu sobie i załodze statku jakiś wzorzec; Conrad był bowiem szlachetnym człowiekiem o wzniosłym umyśle, człowiekiem o wielkich ideałach i charakterze, który pokonał niezwalczoną niemal trudność, wznosząc się na wyżyny. Statek godny był nosić jego imię; i dla takiego statku nie było lepszej nazwy".

Statkiem tym odbył Villiers podróż dookoła świata, połączoną ze szkoleniem żeglarskim międzynarodowej załogi. W relacji z podróży zestawia Villiers żeglowanie po Bałtyku z najtrudniejszymi wyczynami żeglarskimi na oceanach, stwierdzając, że "dla Duńczyków i innych Skandynawów nawet lipcowa żegluga wokół Hornu (podczas zimy, na półkuli południowej) była imprezą leniwa w porównaniu z zimowym pływaniem na ich rodzimym Bałtyku".

Allan Villiers — "Rejs na Conradzie", Gdynia (1960)

Mało jest znany epizod morsko-łądowy z Kampanii Wrzesniowej, jakim było wejście do akcji pociągu pancernego "Bałtycki Smok".

Kiedy jednostki polskiej floty wojennej były odcięte w porcie gdynińskim i na Oksywii, kiedy zacieśniał się coraz bardziej pancerny pierścień niemieckich czołgów, marynarze i stocznicy polscy opancerzyli blachami z niszczyciela zwyczajną lokomotywę i pięć wagonów i u uzbrojeniu tego pociągu pancernego w dwa działka 35-milimetrowe, w dwa ciężkie karabiny maszynowe i dużą ilość lekkich karabinów maszynowych, wyruszyli do akcji.

"Bałtycki Smok" obsadzony przez 30 ochotników — marynarzy floty wojennej i kolejarzy — nie tylko odparł szereg ataków niemieckich na Gdynię, ale także dokonał śmiałego wypadu na Wejherowo, gdzie ostrzelał na dworcu zaskoczoną załogę niemiecką i oswobodził i uratował rannych żołnierzy polskich, już jeńców w niewoli niemieckiej. Cierpka ironia wojennego losu sprawiła, że gdy pociąg wycofywał się do Gdyni, został ostrzelany nie przez otumanionych Niemców, ale przez osobnika w mundurze polskiego kolejarza.

Dowódca pociągu kpt. Bleszyński został trafiony kulą w pierś i w żołądek i zmarł przed dotarciem do Gdyni. Ostatnie słowa, które wypowiedział był historycznym, rycerskim przekazem: "Dla Ciebie, Polsko...".

Jeszcze przez dwa dni "Bałtycki Smok" bronił portu, aż na odcinku z Chyloni do Gdyni został trafiony bombami

Zastosowanie TV Przy Sprzedaży Nieruchomości

Telewizja służy dzisiaj nie tylko dla rozrywki i celów edukacyjnych, ale znajduje coraz szersze zastosowanie w przemyśle i handlu. Między innymi jest ona wykorzystywana przy sprzedaży domów i innych nieruchomości.

Znane w południowej części miasta biuro realnościowe, Bravo Realtors, 3118 W. 59-ta ulica, wprowadziło telewizję przy sprzedaży domów. Dom, względnie budynek apartamentowy jest fotografowany filmowym aparatem zarówno zewnątrz jak i wewnątrz. Następnie film ten przy zastosowaniu specjalnych aparatów jest pokazany klientowi na telewizyjnym aparacie, tak jak każdy inny program.

Zastosowanie tej metody oszczędza czas zarówno klientowi, jak i biurowi realnościowemu. Jest to zwłaszcza praktyczny sposób, kiedy budynek jest zamieszkały i lokatorzy oczywiście protestują przeciwko stałym wędrownikom ewentualnych nabywców, przez ich mieszkania. Wprowadzona przez Bravo Realtors innowacja znajdzie napewno szerokie zastosowanie.

Przewaga Kobiet

(FEI) — W połowie listopada br. Radio Warszawa podało, że według najnowszych danych Głównego Urzędu Statystycznego — (GUS) w pierwszej połowie br. ludność Polski przekroczyła 33 miliony i wynosiła 33,015,000 mieszkańców. "Oznacza to — jak stwierdza Radio — że od połowy 1971 roku przybyło około 265,000 nowych obywateli. Nie ulega jednak zmianie dotychczasowa proporcja między liczbą kobiet i mężczyzn. Nadal dominuje płeć piękna i średnio na 100 mężczyzn przypada 106 kobiet. Odsetek ten jest najwyższy w Warszawie, Łodzi i w Białymostku".

Wydany ostatni "Rocznik Statystyczny Warszawy 1972 r." informuje, że w pierwszych dniach stycznia br. Warszawa liczyła 1,326,200 mieszkańców, a więc w ciągu ub. roku liczbą ich wzrosła o 17,600 osób. Zdecydowała o tym głównie migracja z innych rejonów kraju, ponieważ w przyrostu naturalnego liczba warszawiaków powiększyła się tylko o 1,200 osób.

Warszawa jest nadal najbardziej sfemiżną w naszym miastem Polski. Na 100 mężczyzn przypada bowiem 116 kobiet. Prognozy demografii przewidują, że w 1975 r. — Warszawa liczyć będzie 1,412,000 mieszkańców — w tym ponad 758,000 kobiet. Obecnie na jej terenie zatrudnionych jest 777,300 osób, wśród których aż 47 procent stanowią kobiety. Każdego dnia do pracy w stolicy dojeżdża 151,400 osób z sąsiednich miejscowości. Wśród zatrudnionych w mieście jest aż 95,000 absolwentów wyższych uczelni.

Złośliwe Powiedzonka

Jeśli wpadłeś w pułapkę, zostaw ją w takim stanie, aby mógł wpaść w nią następny.

Był kiedyś przyzwoitym człowiekiem, ale ludzie rosną.

Nie potrzeba mu wiele dewiz przy wyjazdach — ma zawsze w rezerwie te swoje 30 srebrników.

Chęłpi się, że wykonuje zamówienie społeczne dla społeczeństwa, które dopiero zostało zamówione.

Ręka, która wskazuje kierunek, powinna też czasami pukać w czoła.

nurkującego samolotu. Załoga, która na czas nalotu schroniła się w lesie przy torach, doprowadziła pociąg do stoczni i zreperowała. Gdy jednak przyszedł moment kapitulacji — twórcy "Bałtyckiego Smoka" wysadzili swoje dzieło w powietrze i nie oddali go wrogom.

Rodzina marynarska w Chicago składa serdeczne gratulacje i najlepsze życzenia doktorowi Stanisławowi Nalepcz-Korzeniowskiemu, z ORP "Piorun", obecnemu prezowi Stowarzyszenia Marynarki Wojennej, z okazji pomyślnego zdania wszystkich egzaminów specjalistycznych.

Cieszymy się też z wyróżnienia naszej "Jedynaczki" kol. Stanisławy Radoniewicz, której zasługi na niwie społecznej zostały uhonorowane przez specjalnie dla tego celu utworzony Komitet Społeczny.

W imprezie zorganizowanej przez Komitet uczestniczyła liczna delegacja naszego Stowarzyszenia.

Najbliższe zebranie członków SMW odbędzie się w niedzielę 7 stycznia w rezydencji doktorostwa Korzeniowskich, 1024 Monroe Street, River Forest. Zanim przy okazji tego zebrania będziemy mogli to uczynić osobście — za pośrednictwem "Sygnałów" już teraz wszystkim członkom Stowarzyszenia i ich rodzinom oraz marynarzom rozsyłanym po świecie składamy serdeczne życzenia pogodnych i zdrowych Świąt i Dosiego Roku!

Głos Polonii z Cleveland i Okolicy

KORESPONDENCI:

Eugenia i Jerzy Stolarczyk

9421 Alexander Road
Cleveland, Ohio 44125

Telef. Area Code 216: 641-7528

Od Redakcji: — Gminy i Grupy Z.N.P., oraz Towarzystwa i Kluby polonijne proszone są o przesyłanie wszelkich zawiadomień i wiadomości do Kroniki z Cleveland i okolicy wprost do korespondenta Dziennika Zw. pp. Eugenii i Jerzego Stolarczyk pod wyżej podany adres.

Z Posiedzenia Gminy 88 ZNP

Miesięczne posiedzenie Gminy 88 ZNP odbyło się w piątek, 24-go listopada. Posiedzenie było przyspieszone, aby umożliwić delegatom pojeździe na występ "Kujawiaków" urządzany przez Gminę 6 ZNP w niedzielę, 26-go listopada. Z powodu nieobecności prezesa Franciszka Kisleńki posiedzenie przeprowadziła wiceprezesa Janina Jasińska.

Korespondencja:

Od Zarządu Centralnego zapomoga na rozwój; kilka listów z podziękowaniem za indorsację; od Komitetu Kopernikowskiego list z prośbą o zakupienie ogłoszenia w Pamiętniku i o "Dziennika Związkowego" w sprawie życzeń świątecznych. Zakupiono ogłoszenie w Pamiętniku Kopernikowskim i życzenia świąteczne dla Polonii na łamach "Dziennika Związkowego".

Sprawozdania Komitetów

Za Komitet Imprez społecznych sprawozdanie z przeprowadzonej niedawno zabawy karcianej złożyła J. Jasińska, przewodn. Za Komitet Polityczny w zastępstwie przewodniczącego złożył delegat Józef Szukalski.

Konstest werbunkowy kończy się z dniem 31-go grudnia. Specjalne nagrody zostaną wydane przez Gminę w styczniu 1973 r. Jest jeszcze trochę czasu, warto się rozglądać za nowymi członkami aby otrzymać dodatkową nagrodę w kontencie Gminy. Z Komitetu Sportu sprawozdanie złożyła przewodnicząca Florence Kozłowska. Z Wydziału KPA i Komitetu Kopernikowskiego sprawozdanie złożyła del. J. Jasińska.

Przygotowania pod egidą Wydziału KPA do obchodu Roku Kopernikowskiego w naszym stanie posuwają się w szybkim tempie naprzód. Obchód 500-letniej rocznicy urodzin naszego wielkiego rodaka rozpoczniemy uroczystym bankietem połączonym z balem w Grand Ballroom hotelu Sheraton Cleveland. Z tej okazji będzie wydany Pamiętnik, do którego ogłoszenia już napływają nie tylko z Cleveland i stanu Ohio ale także z innych stanów. Zarząd Wydziału KPA z prezesem

Posiedzenia Grup Gminy 6

W niedzielę 17-go grudnia następujące Grupy Gminy 6 ZNP będą miały swoje posiedzenia:

Grupa 9 ZNP — Feliks Hujarski, prez., Stanley Jaśkowski, sekr. fin.

Grupa 143 ZNP — Bolesław Piotrowski, prez., Tadeusz Chojnacki, sekr. fin.

Grupa 806 ZNP — Maria Dzikowska, prez., Helena Morinec, sekr. fin.

Grupa 1938 ZNP — Andrzej Grabowski, prez., Walter Pientka, sekr. fin.

Grupa 3090 ZNP — Teofil Mrowca, prez., Józef Michalik, sekr. fin.

Posiedzenie Grupy 2643 ZNP

Miesięczne posiedzenie Grupy 2643 ZNP odbędzie się 14 grudnia o godz. 7:30 wieczorem w domu Czytelni Polskiej, 1108 Kenilworth Ave. — Elaine Banas, prez., Molly Sindyla, sekr. fin.

Helena Mniszek

TRELOWATA

(Ciąg dalszy)

— Czy ja tu wytrwam do końca? Oj, wątpię! — szepnęła. Jej miłość do Prątnickiego, błyskotliwa i waga jak motyl żyjący krótko, zgasła. Niepokoiła ją teraz coś innego. Wszyscy byli dla niej dobrzy, szczególnie stary dziadek Luci, pan Maciej Michorowski, typ magnata, ale miły typ. Okazywał on jej wiele serca, nazywając Stęcią. Mówił, że mu takie spieszczanie jej imienia przypomina dobre czasy z młodości. Stęcia nie wiedziała, jaki to rodzaj wspomnień, ale czuła dla starca wdzięczność za sympatię i ojcowską dobroć. Nie lubiła jego wnuka, właściciela Stodkowiec, młodego ordynata Waldemara Michorowskiego. Mieszkał o dwie mile w ordynacji Głęboczach i w Stodkowiecach bywał często. Nie ominął nigdy sposobności, aby się z nią nie drażnić zuchwale. Ile razy on przyjeżdżał, Stęcia wpadała w najgorszy humor, złośliwe jego zaczepki zbywając milczeniem lub gniewem.

— Ten mnie zmusi do opuszczenia Stodkowiec — myślała z zalem.

Stęcia, słysząc o nim same pochwały, zdziwiła się.

— Więc tylko dla mnie jest, takim? ... Przypomina Prątnickiego, ale po zdemaskowaniu.

Ten się nie krępuje, nie udaje idealnego; brutalność swej natury odsłania jawnie. A co lepsze: czy świat złudzeń, czy świat marzeń, czy świat rzeczywistości? ... To wszystko jak kwiat o pięknej barwie i czarownej woni.

Barwa — to marzenie.

Woni — to złudzenie.

Rzeczywistość — to prosta łądoga i szara ziemia, z jakiej wyrasta.

Młody Michorowski jest właśnie rzeczywistością, bez upiększeń.

Stęcia biegała w lesie, unosząc się własnymi myślami.

Każda sosna, polanka, nawet wiewiórki i kukułka przypominały jej Ruczajew i tęsknota do domu rosła. ... Pierwszy raz przerażona zapytała siebie, jak mogła zgodzić się na warunki, aby na wakacje nie powracać do rodziny.

W bagnistym zakątku leśnym znalazła mnóstwo niezapominajek, jaskrów, gorąco żółtych penikłków łąkowych i ze łzami w oczach zaczęła je zrywać. Całowała niezapominajki, bo jej przypominały oiszynkę ruczajewską.

Z pękiem zroszonych kwiatów zawróciła do ogrodu.

Słońce, wzniesione już wysoko, wsiąkało w szczelinki pomiędzy liśćmi, zrzucając na puszystą trawę olbrzymi złoty niewód.

Wtem na drodze środkowej w borku Stęcia ujrzała sunącego wolno jeźdźca.

Aż drgnęła z gniewu.

Był to Waldemar Michorowski.

Jechał na pysym, czarnym jak lawa wierzchowcu. Ładnie wyglądała na nim zamaszowe siodło, żółty czaprak i udeczka.

Koń arabski szedł z fantazją, nogi stawiał klasycznie, z wdzięcznie przegiętą szyją niespokojnie gryzł wędzido. Ordynat siedział jak przymurowany, opięty w eleganckiej strój do konnych wycieczek, w długich botfortach. Wyglądał zgrabnie i postawnie.

Jadąc stępą, młody pan, widocznie zamyślony, patrzył przed siebie, uderzając pejemem po końcach butów. Słońce niesiło iskierki na błyszczących ostrogach.

Stęcia cofnęła się za drzewo, lecz nagłym ruchem spłoszyła z gałązki krasną. Ptak zatrzepotał skrzydłami, kwiliąc głośno.

Michorowski spojrzał w tę stronę.

Stęci krew uderzyła do głowy.

— Zobaczyl mi! ... Boże! ... że też ja go zawsze spotkać muszę!

Przyklekła po rozsypane kwiaty, udając, że go nie widzi. Ale on już podjechał blisko, zdjął czapkę i zawołał żartobliwie:

— Dzień dobry pani! Co pani tu robi tak rano? Gdzie panni zdobyła tyle kwiatów? Pośród tych drzew jest pani jak rusałka.

— Toteż spotkałam wilkołaka — odparła z gniewem bez namysłu.

On podniósł brwi i złośliwie uśmiechnięty odrzekł:

— Owszem, chcę być wilkołakiem przy pani jako rusałce.

Stęcia poczerwieniała gwałtownie.

— Czy pan jedzie do Stodkowiec? — zapytała chłodno.

— Tak. Mam zamiar panią tam odprowadzić.

— Ja sama trafię do domu.

— Bardzo wątpię! Przede wszystkim nie udźwignie pani tego zielska. To waży cały pud. Muszę pani ulżyć.

Zeskoczył z konia i z wytwornym ukłonem czekał na podanie ręki.

Stęcia zawałowała się, lecz podała mu ją wzburzona i prędko cofnęła.

— Ależ nie objąłem palców pani. ... Nie! Stanowczo jestem zadżumiony! — zawołał rozkładając ręce komicznym ruchem.

Miała go ochotę bić.

Michorowski patrzył na nią z ironicznym uśmiechem. Ona drżała z gniewu pod spojrzeniem jego szarych oczu.

Zebrawszy kwiaty, kiwnęła mu dumnie głową i rzekła odchodząc:

— Zegnaj pana.

— Hm, pani jest energiczna, ale i ja muszę jechać do Stodkowiec. Inna droga nie istnieje.

Stęcia skreśliła w las, wskazując na bielejący pas drogi!

— Proszę, niech pan jedzie.

— A pani?

— Ja idę lasem.

— Nie mogę pani zostawić w tej puszczy. Pani jest dziś tak nerwowa, że zabłądziłaby łatwo.

Postępował obok niej, prowadząc konia za uźdę. Stęcia zacięła wargi. Szła prędko, milcząco.

On mówił wciąż głosem przesiąkniętym złośliwością:

— Wie pani co? Niech pani siądzie na mego konia, a ja będę iść obok jak paż. Albo jeszcze lepiej: siądźmy razem. Na rusałkę i wilkołaka tak stosownie.

Stęcia nie odpowiedziała, przyspieszając kroku.

— Pani ode mnie ucieka jak od straszdyła leśnego. Przecie że mnie wcale ładny chłopczyk, co? Nie uważa pani?

Zadnej odpowiedzi.

— Aha! Milczenie jest znakiem potwierdzenia. Bardzo mię to cieszy! Oddała mi pani nareszcie sprawiedliwość.

Sklonił się głową żartobliwie, z umyślną uniżonością.

(Ciąg dalszy nastąpi)

EUGENIA I JERZY STOLARCZYK

Polski Program Radiowy

Założony w 1927 roku.

WXEN

106.5 FM—Cleveland, Ohio

Środa i Piątek, 7:30 wiecz.

Niedziela, 10:30-11:30 rano

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Sundays by
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny
JÓZEF H. GAJDA, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707
Telefon wszystkich Biur BRUNSWICK 8-8700. Rekopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

Table with columns for subscription rates: WYSLAMY PRZEZ POCZTE W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE, DO INNYCH KRAJÓW, and CODZIENNE (bez soboty) W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE.



O Utrzymanie Poboru Do Wojska

N.Y. DAILY NEWS — Sekretarz Obrony Melvin R. Laird ujawnił w ubiegłym tygodniu, że sowiecki okręt podwodny na Pacyfiku dokonał udanego eksperymentu z wystrzeleniem pocisku kierowanego na odległość 4,500 mil. Przekracza to o tysiąc mil zasięg naszych pocisków kierowanych na okrętach podwodnych "Polaris". Jest to zastraszający dowód wzrastającej sowieckiej potęgi, w czasie gdy Waszyngton walczy z nowym budżetem obronnym i kulturowo ideę zakończenia przy- musowego poboru do wojska dla stworzenia armii wyłącznie ochotniczej.

Wyzwalanie Portorykan Wbrew Ich Woli

GWIAZDA POLARNA. — W sierpniu br. Komitet Dekolonizacji Narodów Zjednoczonych odbył swoje zebranie na którym przedstawił Kuby postawił wniosek "wyzwolenia" Portoryka z "bezlitosnej eksploatacji" Stanów Zjednoczonych. Wyspa ta tworzy wspólnotę z USA. Ma swój własny parlament i rząd. Stany Zjednoczone przyznają Portorykanom te same prawa obywatelskie, jakie posiadają Amerykanie. Otaczają wyspę opieką i nie wtrącają się w jej sprawy wewnętrzne. "Bezlitosna eksploatacja" Portorykanów polega chyba na tym, że czerpią oni znaczne korzyści ze wspólnoty z USA, a nie płacą podatków Stanom Zjednoczonym.

Pierwsze Zmiany

THE WALL STREET JOURNAL. — Początkowe zmiany, dokonane przez prezydenta Nixona w składzie swego gabinetu wydawać się mogą na pierwszy rzut oka nieco zaskakujące, ale przy głębszej analizie okazują się raczej celowe i konsekwentne. Mamy nadzieję, że nominacje te oznaczają, iż prezydent rzeczywiście zdecydowany jest na poddanie kontroli budżetu federalnego oraz rozrostu federalnej biurokracji.

Z tego punktu widzenia biorąc, właściwa wydaje się nominacja dotychczasowego dyrektora OMB, Caspara Weinberga, na sekretarza Zdrowia, Oświaty i Opieki Społecznej. Od czasu gdy Nixon objął władzę budżet tego departamentu wzrastał co- rocznie o 15 procent i w przy- szłym roku skarbowym wydatki jego wyniosły mają 80 miliardów dolarów — prawie jedną trzecią całego budżetu federalnego.

Strategia prezydenta wydaje się dostatecznie jasna, ale przyszłość pokaże dopiero, o ile sam on będzie stanow- czy w jej dalszym prowadze- niu i w jakim stopniu jego nominacji staną na wysokości zadania.

Kryzys Rybołówstwa

Amerykański przemysł ry- backi znalazł się w ciężkiej sytuacji. Na Pacyfiku Ekwador i Peru uniemożliwiają naszym rybakom połow tuńczyka we wewnątrz ustanowionej przez te państwa 200-milio- nej strefy wód terytorial- nych. Niedawno Ekwador za- jął 9 statków i zwoził je do- piero po wyegzekwowaniu grzywny pół miliona dolarów. Podobno suma ta zostanie po- trącona z pomocy gospodarczej, udzielanej Ekwadorowi przez Washington. Na Atlan- tyku w odległości tylko 12 mil od wybrzeży nasze stare tra- wlerki walczą z konkurencją najnowocześniejszych flot za- granicznych z sowiecką na czele. Na domiar złego przy brzegach Nowej Anglii poja- wiły się trujące alg.

W ubiegłym roku nasz po- łów wyniósł zaledwie 4,9 bil- liona funtów wobec 5,6 bil- liona przed 10 laty. Z ryb, skon- sumowanych w U.S. w ubie- głym roku, 70 procent warto- ści \$1 bilion pochodziło z im- portu.

Najgorzej przedstawia się sprawa w Nowej Anglii, do- starczającej 60 proc. naszego ogólnego połowu. Statki, lo- wujące koło Bostonu, dostar- czyły 31 milionów funtów ryb, gdy przed 10 laty było 115 milionów funtów. Koło Maine połow łupacza (had- dock) spadł z 50,000 ton na 6,000. Jeżeli kryzys nie zosta- nie opanowany, za kilka lat przemysł rybacki Nowej An- glii przestanie istnieć.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Anonimowych listów nie umieszczamy. Autor może podpisać swój list pseudonimem, ale musi podać do wiadomości redakcji swoje prawdziwe nazwisko, adres i numer telefonu. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania listów i usuwania niewłaściwych słów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać na maszynie i podwójnym odstępie i na jednej stronie kartki.

Pearl Harbor

Czytając czwartkowy numer Dziennika Związkowego w kłó- tym zamieszczono dość duży ar- tykuł pt. "Rocznica Tragedii" na- sunęła mi się smutna myśl że po tylu latach sprawa japońskiego napadu na bazę morską Ameryki nie znalazła dotąd całkowitego wyjaśnienia. Autor artykułu wręcz twierdzi że "zagadki Pearl Harbor nie rozwiązamy". Twierdzenie to jest o tyle niesłuszne że na ten temat były wyjaśnienia tak w Ameryce Echo jak i w Dzienniku Chicagoskim. Według faktów po- danych w obu pismach ówczesny prezydent Roosevelt miał infor- macje swego wojskowego wywia- du o przygotowywanym japońskim ataku na Pearl Harbor, ale nie tylko że nie uprzedził o tym do- wódcy portu, lecz nakazał mu aby wydał na ten dzień żołnierzom przepustki na wyjazd do miasta. W czasie japońskiego ataku baza w większości była pozbawiona swojej załogi. Dowódca Pearl Harbor postawiony później przed sądem polowym, obronił się przedstawiając rozkazy otrzymane na ten dzień z kwatery głównej. Tyle na temat samej klęski która jest tematem żenującym.

Zastanawiając się głębiej nad przyczyną samej wojny z Japo- nią, dojdź można do znacznie smutniejszych wniosków, gdyż wojny tej można było uniknąć. Rząd japoński w 1941 r. szukał porozumienia z prezydentem Rooseveltem który mając wokół

Przeciw Komu?

W "Dzienniku Związkowym" kilka razy pojawiły się notatki o siłach zbrojnych PRL. Wynika z nich, że wojsko polskie posiada najnowocześniejszy sprzęt, że samoloty lądują na szosach (czego nawet nie robią w Ameryce), a czołg niszczy pierwszym granatem cel z odległości 1 mili.

Wszystko to brzmi pięknie, ale nasuwa się pytanie: przeciw ko- mu służyć ma tak znakomite wojsko? Przed wojną wiedzieliśmy: wróg na wschodzie i wrót na zachodzie. Dziś wiemy, że Polska otacza wianuszek "wypróbowanych przyjaciół i sojuszników". Nie ma ani jednego sąsiada z a- petytem na polskie ziemie, wszy- scy są członkami tej samej "so- cjalistycznej rodziny". A jednak spore wojsko jest i uczy się strze- lać i zabijać. Kogo będziemy za- bijać? Poniważ jest zupełnie nie- prawdopodobne, by armie "im- perialistycznej Ameryki" zagro- żyły ziemiom nad Wisłą, i jest bardzo mało prawdopodobne, by polskie dywizje szły bronić ZSSR nad Amur, pozostaje jedna tyl- ko możliwość: atak od strony Bałtyku. I to chyba agresja Szwecji, kraj ten bowiem już raz napadł na Polskę za Jana Kazi- mierza, a za Karola XII dotarł aż pod Półtawę.

Polityka Japonii

Wysunąwszy się znakomicie w dziedzinie gospodarczo-przemysłowej, w skali światowej, Japonia znajduje się obecnie na drodze umacniania swej roli politycznej.

Premier Tanaka wygrał wybory w sposób nie pozostawiający wątpliwości, że ma mandat do rządzenia krajem w następnych czterech latach. Wizyta jego w Chinach przyniosła normalizację stosunków z potężnym azjatyckim sąsiadem, co stanowi jeden z kluczowych filarów japońskiej polityki. Drugim są oczywiście stosunki ze Stanami Zjednoczonymi.

Istniały obawy, aby wzrost ekonomiczny Japonii nie zaczął budzić imperialnych apetytów japońskiego nacjonalizmu. Nie wydaje się jednak, aby premier Tanaka nosił się z zamiarem odbudowy sił wojskowych, bo wyraźnie zapowiedział, że sojusz amerykańsko-japoński zostanie utrzymany, a siły zbrojne mają służyć jedynie samoobronie. Japonia będzie więc nadal polegała na sile amerykańskiego sojusznika.

Jako mocarstwo azjatyckie Japonia kieruje swoje polityczne zainteresowania właśnie na Azję, choć pod względem rozrostu gospodar- czego objęła swoimi zabiegami handlowymi cały świat. To też sądzi się, że gdy konflikt zbrojny w Wietnamie zostanie zlikwidowany, Japonia podejmie akcję gospodarczej pomocy dotkniętym tą wojną krajom dawnych Indo- chin, jak też zwiększy swoją pomoc gospodar- czą dla krajów zapóźnionych w rozwoju. Na- pewno Japonię stać na tego rodzaju pomoc, a do tego następującej przeciw różnym przemiany w układzie stosunków politycznych Wschód- Zachód, a tym samym i Japonia, będąca po stronie Zachodu, będzie mogła swobodnie włączać się w sprawy polityczne świata.

Do ułożenia pozostają jeszcze stosunki z So- wietami. Moskwa chciałaby pozyskać zyczli- wość Tokio z uwagi na swoją politykę wobec czerwonych Chin, ale dotychczasowe próby zawođu, zaś chińsko-japońskie zbliżenie jest dla Sowietów napewno złym znakiem, że nie mogą one liczyć na miłą postawę Japonii.

Dywidenda Odkryć Międzyplanetarnych

Lot księżycowego pojazdu Apollo 17 kończy jeden z najambitniejszych i najbardziej do- niostych programów eksploracji przestrzeni przez amerykańskich astronautów. Program Apollo, który obejmował m.inn. 6 lotów na księżyc został ukoronowany realizacją jednej z najdawniejszych tęsknot ludzkich — lądowania w 1969 r. pierwszego człowieka na księżycu, który od wieków fascynował astro- nomów, uczonych, filozofów i największe umysły całej ludzkości.

Pomimo, iż program ten udowodnił i za- manifestował szczytowe osiągnięcia amery-kańskiej technologii w zakresie odkryć mię- dzyplanetarnych, pomimo, iż objął on dekady monumentalnego wysiłku — który doprowa- dził do przekroczenia granic ziemskiego globu i eksploracji powierzchni księżycza z monotonną regularnością słyssało się i nadal słyszy zarzuty, które są smutnym objawem niezrozumiałego pesymizmu naszych czasów i jakiejś zadziwiającej płytkości oceny historycznych i gigantycznych osiągnięć ludzkie- go umysłu i jednego z najbardziej epoko- wych i przełomowych wydarzeń w historii naszej planety:

"Jaką praktyczną korzyść odniósł prze- ciętny amerykański podatnik z projektu Apollo, który jak dotąd kosztował 25 bilio- nów dolarów, poza przywiezieniem na ziemię niedużej ilości pokruszonych skał księżycowych i garści kamieni, pozbieranych z wy- gasyłych kraterów?" "Program eksploracji przestrzeni nie zlikwidował ubóstwa upośle- dzonych grup społecznych, nie dokonał lik- widacji slumsów, nie przyspieszył przebu- dowy wielkich miast i nie dał sensu istnienia zbudowanym młodzieńczym rebeliantom z kampusów uniwersyteckich. Wręcz odwrot- nie, zablokował potężne zasoby materialne, które powinny być przeznaczone na pałace

problemy społeczne naszych czasów i dlatego musi być uważany nie jako heroiczny przy- kład genialnych osiągnięć ludzkości, ale jako dowód niezrozumiałego szaleństwa?"

Jest w tych oskarżeniach jakaś niepokojąca przyziemność i tania demagogia, która jest filozofią sprawdzania wszystkich osią-gnięć ludzkości małym rachunkiem w naro-żnym sklepiku. Zadziwia, jak ci antagoniści programu Apollo nie potrafili lub nie mogą dostrzec, że eksploracja przestrzeni i po- wierzchni księżycza nie jest tylko zaspokoje- niem dumy narodowej lub pokazem techno- logicznego geniuszu, ale potężnym ekspery- mentem, którego znaczenie nie może być jeszcze dzisiaj w pełni zrozumiane i ocenione. Jednakowoż już dzisiaj wiemy, że osiągnię- cia programu Apollo i badania systemu so-łnecznego będą potężnym dziedzictwem dla całych przyszłych pokoleń w najbardziej doniosłych dla postępu i dobrobytu ludzkości dyscyplinach naukowych i ich praktycznego zastosowania dla rozwiązywania problemów społecznych, w dziale meteorologii, bio-chemii, medycyny, transportacji, energii mecha- nicznej, ażeby wymienić tylko kilka. Dywid- enda tego programu być może jeszcze nie- widzialna dla zawodowych malkontentów, zarysowuje się jako wielkie dobrodziejstwo dla tych co po nas przyjdą. Kiedy kryty- cizm i patologiczna awersja do badań mię- dzyplanetarnych przemieni — program Apollo pozostanie jako jeden z największych osiągnięć ludzkości na drodze nieustannego i gigantycznego postępu.

Czy dwór hiszpański Izabelli i Ferdynanda był w błędzie, finansując wyprawę Kolumba, mimo, iż nie odkryła ona bogactw Chin i o d r o c z y ł a b r u k o w a n i e u l i c S e w i l l i i M a d r y d u ?

Czy Zostali Zaskoczeni?

Przedsiębiorstwa miejskie i powiatowe, które są odpowiedzialne za oczyszczanie dróg i ulic w okresie silnych opadów śnieżnych, nie spały się dobrze, gdy w nocy z ponie- działku na wtorek spadło kilka cali śniegu. Wiadomo było z zapowiedzi o stanie pogody, że śnieg spadnie i chociaż stosunkowo często prognozy pogody są "niewygodnymi", to tym razem wszystko sprawdziło się. I pewnie przedsiębiorstwa oczyszczania ulic i dróg zostały zaskoczone, bo trudno powiedzieć aby działały sprawnie.

Kto słuchał raportów radiowych rankiem we wtorek o stanie ulic i dróg musiał dojdź do wniosku, że coś wyraźnie zawiodło. Mówi się, że kilkadziesiąt specjalnych ciężarówek do oczyszczania miasta ze śniegu oraz posypy- wania ulic solą jest do dyspozycji. A tym- czasem odnosiło się wrażenie, że ten tabor nie istnieje, choć z oświadczeń przedstawicieli władz miejskich w relacjach radiowych wynikało, że zespoły oczyszczające gdzieś pracują.

Być może w planach na wypadek poważ- nych opadów śnieżnych brane są pod uwagę dzielnice "lepsze" i "gorsze" i być może te "lepsze" przede wszystkim są objęte opieką. Ale trudno zgodzić się, aby tak zasadnicze arterie przelotowe jak Ashland czy też Devon były pomijane, a jednak jeszcze o go- dzinie 9-ej rano te właśnie ulice tonęły w

śniegu, ruch samochodowy posuwał się z szybkością kilku mil na godzinę, powstawały zahamowania w ruchu na skrzyżowaniach ulic i tp.

Gdyby nie stosunkowo niezbyt wysoka temperatura i gdyby nie deszcz, sytuacja na tych przelotowych trasach byłaby jeszcze gorsza. A troków oczyszczających jezdnie i posypujących je solą nie było widać na prze- strzeni kilkudziesięciu bloków i w czasie prawie półtoręj godziny.

Można sądzić, że podobne doświadczenia mogli mieć kierowcy samochodów i na innych przelotnych trasach.

Otóż należy wnieść pretensje pod adresem władz miejskich, odpowiedzialnych na stan ulic w okresie silnych opadów śnieżnych. Mimo przechwałek albo tabor miejski nie działa sprawnie, albo też nie jest dostatecz- nie duży, aby pokonać powstałe trudności. I trzeba dodać, że nie są to trudności nie- oczekiwane, bo były zapowiadane przez pro- gnozy pogody. Nasuwa się więc przypusz- czenie, że plany oczyszczania miasta ze śnie- gu opracowane zostały właśnie pod kątem uwzględnienia przede wszystkim interesów dzielnicy "lepszych", a więc dla przykadu śródmieścia, gdzie są skoncentrowane wiel- kie interesy, o które przede wszystkim dbają władze miejskie. A co z usługami dla dziel- nicy "szaraczków"?

Dudek & Bock K-O's R & L In Maple Lanes Classic Loop

Rich Ulaszek 649 — Hank Majzer 631

TEAM STANDINGS	
W.	L.
La Cantina	26 13
Hidden Cove	25½ 13½
Roy & Larry's	23 16
Joe & Vi's Tap	23 16
Dudek & Bock Mfg. Co.	23 16
Daniels Supply	21 18
Maple Lanes	20 19
Mariani Printers	20 19
Linzer Hof	20 19
J. C.'s Place	18 21
Peterson Bros. Plastics	16 23
Ed's Tap	13½ 25½
Team No. 7	13 26
Lakeview Resort	11 28

Last Thursday nite in the Maple Lanes Classic League Dudek & Bock Spring Mfg. Co. handed Roy & Larry's their first white-wash in 2 years. The 3 wins put the victors in a tie for 3rd place. Leading the attack were Frank Caliendo with a 589 and Joe Otrembiak with a 587 series.

La Cantina took sole possession of 1st place by sweeping 2

games from Mariani Printers. Ted Tourloukis paved the way for the Cantina's win with a 596 total. Hidden Cove and Ed's Tap came up with the season's only split by winning 1½ games each. Both teams tied with a 901 game. Top scoring honoree went to Jerry Lamont of Hidden Cove with a 594 total.

Joe & Vi's Tap took 2 games from Team No. 7. Bob Therikildsen took high honors for the victors with a 577 total.

Despite Les Swietek's 620 series, Daniels Supply dropped two games to Maple Lanes.

It was all Rich Ulaszek as J. C.'s Place defeated Peterson Bros. Plastics 2 games. Rich bombed a 649 series including a nifty 255 game.

Hank Majzer shot a 631 series including a 244 game to lead Lakeview Resort to a double win over Linzer Hof. Captain Bill Casper hit a 584 total for Linzer Hof.

Z Boczej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBIN

SW. MIKOŁAJ W KLUBIE SPORTOWYM "EAGLES" stwo odnieśli gospodarze 12:10.

Zarząd klubu sportowego "Eagles" rokrocznie urządza dla swoich najmłodszych tradycyjnego "Mikołaja". W tym roku — już w nadchodzącą sobotę urządzony zostanie tradycyjny Św. Mikołaj w lokalu własnym przy 1340 No. Ashland Ave. by rozweselić twarze najmłodszych pociech członków A.A.C. Eagles.

Wszyscy zainteresowani rodzice proszeni są o dostarczenie prezentów przed godz. 5:30 po południu. Dla dzieciaków będzie z pewnością wielkie przeżycie, gdy Św. Mikołaj rozdawać będzie prezenty nie tylko grzecznym dzieciom. Starsi przy okazji zostaną poczęstowani kawą z ciastkami od klubu. — Proszę zapamiętać sobota 16-go grudnia, godzina 6-ta wiecz. "Św. Mikołaj" w klubie sportowym Eagles. — Przy okazji można za zarezerwować stoliki na Sylwestra i wykupywać bilety.



STAN MIKITA

NOWY TRENER W K.S. BŁYSKAWICA

Klub sportowy Błyskawica z siedzibą pnr 5317 So. Ashland Ave., w dzień odjazdu zawodnika a zarazem trenera kolegi Mycaka witał w swoim klubie nowo przybyłego zawodnika z Polski — Andrzeja Karpieła. Zawodnik ten do ostatniej chwili grał w krakowskim klubie sportowym "Garbarnia".

Zarząd klubu Błyskawicy powierzył Karpiełowi funkcje trenera, co na pewno przyczyni się do jeszcze lepszych wyników zespołu piłkarskiego w przyszłym roku. Zarząd "Błyskawicy" — przypomina wszystkim zawodnikom, że treningi odbywać się będą — przez cały sezon zimowy rano w tygodniu w piątki na hali o godzinie 8 wieczorem. Kolega Karpieł oraz zarząd proszą wszystkich zawodników i innych o punktualne przybycie na treningi.

POLSCY PIĘCIARZE PRZYJADĄ DO U.S.A.

Rewelacyjnie zapowiadają się sezony bokserskie 1973 roku w Polsce. Pierwszy raz po wojnie bokserska reprezentacja Polski wyjedzie (28 marca do 12 kwietnia) do Stanów Zjednoczonych, gdzie w rewanżu za ubiegłoroczny pobyt boksersów USA w Polsce stoczy kilka spotkań.

Będzie to dopiero druga w historii polskiego pięściarstwa wyprawa za ocean — (pierwsza w 1934 — przeprawa Polska z USA 2:14). Rozegrane w ubiegłym roku mecze przyniosły w Warszawie zwycięstwo drużynie polskiej 16:6 (walki swoje wygrali: Skrzypczak, Sellin, Tomczyk, Jakubowski, Sobczak, Rudkowski, Gortat i Treła) oraz porażkę w meczu rewanżowym w Sosnowcu 8:10.

Start polskich pięściarzy w Stanach Zjednoczonych będzie wielkim wydarzeniem sportowym nie tylko dla entuzjastów tej dyscypliny w Polsce, ale także dla szerokiego rzesz Polaków zamieszkających w Stanach Zjednoczonych, gdyż boks jest bardzo popularny u nas, — a polscy pięściarze, zdobywcy wielu medali olimpijskich, mają tu ustaloną markę.

Jak podaje dalej kierownictwo Polskiego Związku Bokserskiego to sezon spotkań międzynarodowych, — jest szczególnie w pierwszej połowie przyszłego roku, bardzo obfity. Otworzą go dwa wyjazdowe mecze z Niemcami Zachodnimi w okresie 9—12 lutego. W tym samym czasie 10—13 lutego silna ekipa polska weźmie udział w tradycyjnym turnieju w Holandii.

Pod koniec lutego (24—26) reprezentacja Polski wyjedzie na pierwsze w historii kontaktów sportowych obydwu państw oficjalne spotkania międzynarodowe Turcja — Polska. Dalejszymi etapami zagranicznymi będą mistrzostwa Europy, które rozegrane zostaną w Belgradzie 1—9 czerwca.

W węgierskiej miejscowości Ozd rozegrano w ostatni piątek między państwowy mecz bokserski juniorów Węgry — Polska. Po bardzo wyrównanych i zaciętych pojedynkach — jak donoszą nam z Polski — zwyciężyli zwycię-

Black Hawks Wygrywają z "Canucks" Na Wyjeździe

Środowe spotkanie hokejowe w Vancouver — pomiędzy tamtejszym zespołem i Black Hawks, pomimo transmisji w późnych godzinach (10 p.m.) było przyjemnym widowiskiem, nie tylko że zespół chiagaski wyszedł zwycięsko z tego spotkania, ale w jakim stylu ugrał się z z awsem trudnym dla nich zespołem.

Wiadomości z Gminy 87 ZNP — z Annowa

Gwiazdka Gminy 87 ZNP

Komitet Zabaw Gm. 87 ZNP, wspólnie z sekretarzem finansowym i grupą przynależnych do Gminy, zapraszają do wzięcia licznego udziału w "Rocznej Gwiazdce", którą urządzi Gmina 87 ZNP w niedzielę, dnia 7-go stycznia 1973, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19-ta ulica, o godzinie 1-iej po południu.

Komitet Zabaw Gm. 87 ZNP wspólnie z sekretarzami finansowymi przygotowuje listy, jakie będą wysłane do rodziców, których dzieci należą do wydziału matoletnich w Grupach przy Gm. 87 ZNP, jak również będzie przygotowany program gwiazdkowy m. in. wyświetlanie filmów dla dzieci i wizyta Gwiazdora do rozdania prezentów dla dzieci.

Za Komitet Zabaw Gm. 87 ZNP: — Stanisław Wiecezorek — przewodn.; Lotie Poremba, sekret. Gminy; Henryk Kasiasz — Gr. 760; Jan Chajra Jr. — Gr. 899; Robert Porembski — Gr. 1060; Stanley Wiecezorek — Gr. 1797; Michał Latka — Gr. 1971; Cecylja Maranowicz — Gr. 2423.

Posiedzenie

Tow. Artyleria Polska im. J. Washingtona, Gr. 760 ZNP, zaprasza członków do wzięcia licznego udziału w przedczonowym posiedzeniu i wyborach nowych urzędników, jakie odbędzie się w niedzielę, dnia 17 grudnia, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19-ta ulica, o godzinie 2-iej po południu, w małej sali.

Pogrzeb Członkini Gr. 760

Dnia 5-go grudnia, pożegnaliśmy się z tym światem znana Związkowczyni s. p. Maria M. Zon, członkini Tow. Artylerii Polskiej, Jerzego Washingtona, Gr. 760 ZNP i Tow. św. Teresy Gr. 597 Zw. Polek w Ameryce.

Pogrzeb odbył się w sobotę, dnia 9-go grudnia, z zakładu pogrzebowego Sędziak's Funeral Home, pnr. 2654 W. 21-sza ulica, do kościoła św. Romana, zaś statmątd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Zmarła pozostawiła w smutku pogrążoną rodzinę: Helen (Victor) Waichulis, Connie (Miles) Bulat, córki i zięciów; Michaela, syn; oraz wnuków i wnuczki.

Walter Mieczynski — Prezesem Połączzonego Skarbu Narodowego

Organizacyjne walne zebranie platiników obydwojch Skarbow Narodowych wykońcilo jedna organizacja, której prezesem został p. Walter Mieczynski, znany naukowiec, kierownik Midwestern Technical Institute, 2952 N. Milwaukee, Chicago. Na kapelańską wybrano ks. Fr. Myszkę. Do zarządu weszli: sekretariat — K. Sztarnal i J. Witkowski; skarbnik — S. Kowalski; sekret. fin. — A. Stokinger; sekret. prot. — J. Lutek i J. Pasinski; sekret. ewid. H. Wilimczyk. Komisja rewizyjna: — przew. A. Klimek, członkowie: W. Loboda i E. Sawczyński; zastępcy — S. Jawarski i W. Doktorski.

Wiceprezisi: - Józefa Rzewiska, Lidia Pucińska, Emilia Jaśniewska, K. Marianowski, J. Miklaszewski, M. Szymański, W. Stepien, B. Limanowski, Z. Podbielski, dr. W. Sikora.

Dyrekcja: M. Bartosiewicz, M. Bojczuk, W. Borucki, M. Buk, E. Chrobotowski, W. Czahor, T. Czajkowski, S. Derwiński, F. Dziubiński, J. Dziurkiewicz, K. Grupa, P. Harcaj, J. Jablonski, F. Jedzejak, J. Jurawski, M. Kaczmarczyk, A. Kąkolowski, S. Kowalik, K. Kruszyński, T. Lampert, J. Marolewski, A. Marolewska, P. Masella, W. Maszkiewicz, K. Mieliński, J. Nazarek, A. Urszula, C. Pawłowski, B. Pietraszewski, A. Rójek, J. Rutkowski, K. Sadiński, J. Sak, J. Sawicki, S. Stańczyk, C. Szymański, M. Sten, J. Sikora, B. Sławkowski, U. Szatan, J. Trybula K. Wasielewski, E. Wenzel, J.

Witkowska, T. Wojnar.

Wyłonienie jednej placówki Skarbu Narodowego, w oparciu o tak szeroki wachlarz organizacyjny, rozpoczyna nowy etap w działalności chiagaskiej Polonii, na czele której stanął rodowity Chiagowianin p. W. Mieczynski. — Osiągnięcie to powinno również zachęcić wielu, którzy dotychczas nie popierali pracy Skarbow, w związku na rozdwojenie, — do przystąpienia do budowy jednego powszechnego Skarbu Narodowego.

Odnosi się to jednocześnie do emigracji najnowszej, by w jednej organizacji i zgodnej postawie, dążyć do jednego celu: uwolnienia Polski z pod przemocą Rosji i dyktatury komunizmu. Bo nikt, jak właśnie ci, którzy doświadczyli życia w systemie komunistycznym, nie rozumie tak doniosłości zorganizowanej akcji, jaka Polonia może rozporządzać, jeżeli stanie się jednym głosem. Należenie do Skarbu można zdeklarować \$1.00 rocznie. Będzie to wyrazem naszego stanowiska, czy stajemy na szanie emigracyjnej jedności. Od tego stanowiska jest uzależniony cały zasięg siły naszego oddziaływania.

Pierwsze zebranie nowego zarządu i dyrekcji odbędzie się dnia 16 grudnia, o godz. 5-iej po poł., (sobota), pnr. 2952 N. Milwaukee ave. Tam będą również przyjmowane zgłoszenia do Skarbu. Telefonicznie można zgłaszać: J. W. Sławkowski, U. Szatan, J. Trybula K. Wasielewski, E. Wenzel, J. Sekretariat Skarbu.

Bush Ma Stańc Na Czele Partii Republikańskiej

Washington (UPI). — Prez. Nixon zaproponował wczoraj George Bushowi, ambasadorowi US do Narodów Zjednoczonych, objęcie stanowiska przewodniczącego Krajowego Komitetu Partii Republikańskiej po sen. Robercie Dole.

Bush propozycję przyjął. — W czasie rozmowy telefonicznej Prezydenta z Bushem był przy tem Dole.

Ale potem sen. Dole oznajmił, — że odrzucił Bushowi przyjęcie oferty Prezydenta, mówiąc mu szczerze, że "robi wielki błąd".

Ale Bush oznajmił po przyjęciu propozycji, że jego planem będzie wydyboc do pracy w Partii i dla kraju "zdolnych i ambitnych młodych ludzi". Partia musi bowiem powiększyć swe szeregi, wykorzystując korzystną atmosferę w kraju jaką jej wyrobił prez. Nixon podczas ostatnich wyborów — powiedział Bush. Nie ma bowiem żadnego konfliktu między sen. Dole, — a ambasadorem Bushem, lecz sen. Dole kończy kadencję w Senacie w 1974 roku, — więc musi zrezygnować ze stanowiska przewodniczącego Republikanów, aby mieć więcej czasu na przygotowanie nowej kampanii wyborczej na senatora.

Ronald Ziegler, sekretarz prasowy Białego Domu oznajmił oficjalnie, że sen. Dole zrezygnował na własną prośbę.

Nominacja Busha musi uzyskać zatwierdzenie Krajowego Komitetu Republikanów, który zbierze się na posiedzenie 19 stycznia 1973 r.

Oskarżony o Eksperymentalne Spędzanie Płodu

Filadelfia (UPI) — Nakaz aresztowania został wydany wczoraj w Filadelfii na Dra Lenoy Karmana za dokonanie 11 "eksperymentalnych" użyczeń płodu. Prokurator dystryktowy Arlen Specter. oświadczył, że dla tego swego "eksperymentu" Dr. Karman wynalazł specjalny przyrząd zwany "Supercewka Karmana" (Karman Super coil), którą umieszcza w macicy kobietom będącym w ciąży na okres od 12 do 24 godzin, w którym to czasie jego fantazyjna "cewka" miała odcierać płód od macicy.

Dr. Karman jest oskarżony o nielegalne spędzanie płodu, uprawianie medycyny bez licencji i filmowanie tych "eksperymentalnych" zabiegów bez wiedzy i woli pacjentek.

Dr. Karman dokonał tych 11 zabiegów spędzania płodu u młodych kobiet, które w tym celu przyjechały do jego gabinetu autobusem z Chicago.

Po tych zabiegach dwie kobiety ciężko zachorowały, a trzecia musiała poddać się operacji wycięcia macicy, żeby zahamować stałe krwawienie.

Myśli Wybrane

Trzeba bardzo kochać kobiety, by mieć prawo mówić o nich źle.

(Sacha Guitry)

Życie byłoby całkiem znosne, gdyby nie rozrywki.

(Oscar Wilde)

Człowiek prawdziwie skromny to ten, który sam nie zdaje sobie z tego sprawy.

(Filip Halen)

Szkoda życia uczy czytania z zamkniętych ksiąg.

(Józef Bułatowicz)

Water Cure

In the past 10 years there have been some 50 deaths from heatstroke in American football. All could have been prevented, according to an angry Dr. Robert Murphy, team physician for Ohio State University and a leading figure in an American Medical Association research group that has been addressing itself to such problems. Last week there was another heatstroke death. Mark Valentine, a 17-year-old Kenton (Ohio) high school football player, died in Columbus University Hospital.

"The coach had the football candidates run a two-mile course," Dr. Murphy reported, "and the boy collapsed after running it in something under 12 minutes. This is the most ridiculous thing you can do in preparing heavy interior linemen for football. To run a distance race to prepare for football doesn't make any sense at all. For the thin trackman, perhaps this is O. K., but for the heavy interior linemen it's disgusting. And virtually every one of our heat death victims have been linemen—the guards, centers

and tackles, boys carrying too much weight."

Dr. Murphy's prescription: "Bring back the old-fashioned water buckets and throw away those salt tablets."

"Sweet is basically water," he explained. "Some salt, but mostly water. It compounds the problems if you take salt tablets and don't take water, but it's hard to get this point across to kids or coaches."

"If you replace water alone you'll never get in trouble. We are encouraging athletes to eat salt—after practice. We want them to salt foods heavily and to use the electrolyte solutions (Gatorade and the like) to replenish salt. But in terms of preventing heatstroke, the important thing is to drink plenty of water before and during practice and I do mean plenty. Ten years ago we used to give players sips of water during practice and in time-outs during games. Now at Ohio State we average 100 gallons of ice water per practice."

"Coaches have told their players not to drink water because it makes you sick—and that's a lot of hokey."

New 4-H Snowmobile Program

Chicago (Special)—Details of a new 4-H snowmobile program, the first 4-H program jointly developed for the U.S. and Canada, were presented to leaders from the Cooperative Extension Services of snowbelt states at the National 4-H Congress in the Conrad Hilton Hotel here Wednesday (Nov. 29). Materials will be ready for use by local 4-H Clubs in January.

The new North American program on snowmobiling is being developed with the cooperation of the Canadian Council on 4-H Clubs.

"We are pointing toward a snowmobile awards program to augment the new educational and recreational materials for 4-H club members and leaders," Don Johnson of the National 4-H Service Committee told the state leaders, "and in cooperation with the Ski-Doo Division of Bombardier Limited we expect to build an outstanding snowmobile program. We are especially pleased that it will be North American, with Canadian and United States 4-H youth participating in the same program."

The new 4-H snowmobile activity will include machine operation and maintenance, technical details, safety, winter survival, correct use in

the environment, recreational and career pursuits, and assistance in the program will be provided by Ski-Doo dealers throughout the snowbelt.

Members of 4-H, as well as youth who are not members of 4-H but would like to participate in the snowmobile program, should contact the county extension agent, Cooperative Extension Service, or Ski-Doo dealer in their area for information.

Thillens Plans 1973 Season

Charity ball games and events have seen another successful season at Thillens Stadium, Devon and Kedzie Avenues in Chicago.

The 2,000 seat structure, equipped with two baseball diamonds, public address system, and lights for night play were used this summer for various worthwhile organizations to have fun while raising a total exceeding \$50,000 for their charitable needs. All money collected during these benefit games went directly to the organization sponsoring the event. The Thillens facilities are always donated "rent-free."

Nearly 700 games were played last season ranging from boys baseball, men and women's softball, celebrity appearances, and even the girls from the 'Hefner Hutch' played for a worthwhile cause.

Sponsor Mel Thillens re-evaluated the season as, "too short. Many organizations such as schools, and baseball leagues start their summer plans rolling by the first of May, and we would like to accommodate their needs. Our goal for 1973 will be to have the facilities ready from May 1st to October 1st and therefore be able to accommodate 25% more charitable groups using the park."

Bowling Green Accepts

Bowling Green, Ohio (UPI) — Bowling Green State University's soccer team has accepted a bid to play in the 1972 NCAA maynor college soccer championship tournament, school officials said recently.

KRONIKA Z TRÓJCOWA

Nabożeństwa:

W środe, 20 bm., — Nowenna do Św. Józefa o 6:30 wioderem w dolnym kościele.

Spowiedź Na Boże Narodzenie:

W sobotę, 23 grudnia, spowiedzi słuchać będziemy rano od 7 do 8, a po południu od 3 do 4:30 i wieczorem od 7:15 do 7:45. W niedzielę, 24 grudnia, nie będziemy słuchać spowiedzi.

Posiedzenia:

Trzeci Zakon Św. Franciszka — w niedzielę, po południu o 1:30. Posiedzenie Klubu Matek Chrześcijańskich w środe 20 grudnia, o 7:30 wieczorem w sali niższej szkoły Św. Trójcy. Posiedzenie będzie połączone z Gwiazdką.

Kolekta Na Utrzymanie Szkoły:

17 grudnia, jako w trzecią nie-

dzielę miesiąca, będzie zbierana specjalna kolekta na poparcie i utrzymanie naszej szkoły parafialnej.

Opłatki Na Gwiazdkę:

Opłatki na Boże Narodzenie są do nabycia w składzie przyborów religijnych lub na plebanii w godzinach biurowych.

Opłata Parafialna:

Uprasza się uprzejmie parafian, którzy jeszcze nie złożyli całkowitej opłaty rocznej na parafię, aby to uczynili przed końcem bieżącego roku.

Zmiany Mszy Św.:

Począwszy od 1 stycznia, 1973, niedzielne Msze św., o godz. 6:30 i 7:30 rano, będą skasowane. Na ich miejsce, odprawiona zostanie Msza św., o 7 rano.

Z Parafii Jana Kantego

Posiedzenia Miesięczne — Niemiast Apostołstwa Modlitwy od będzie się w niedzielę, 17 grudnia o 2-iej po południu w sali pod kościołem. W programie — wybór Administracji na rok 1973, instalacja urzędników, włącznie zabawa gwiazdkowa dla swoich członków. Prezesa Eleonora Kula prosí serdecznie o przybycie celem wspólnego złozenia życzeń.

Kolekta Nadzwyczajna — 17go grudnia będzie zebrana druga kolekta w kopertkach na Mszach św. na potrzeby parafii. Wszystkim ofiarodawcom składamy serdeczne podziękowanie za daninę na Kościół.

Czysty Dochód z Bazaru Roku 1972 — Parafialny Bazar, który odbył się 17-18-19 listopada, przyniósł sumę \$4,725.48 do kasy parafialnej. Dochód świadczy poparcie zaonych parafian.

zuz i ich żonom wyrażamy szczerą wdzięczność i podziękowanie za sortowanie i przygotowanie paczek na wszystkie pudełek odzieży dla ubogich — ogółem 550 funtów. Parafianom składamy serdeczne podziękowanie za ofiarowanie ubrań dla biednych.

Spowiedź święteczna — Księża będą słuchał spowiedzi w tygodniu — od 18 do 23 grudnia — poniedziałku do soboty — rano o 7:30, także w sobotę (23 grudnia) od 3:30 do 5-iej po południu.

Msze św. w Niedzielę — 24go grudnia będą ofiarowane rano — o 6-iej, 7:30, 9-iej i 10-iej (Suma po Polsku) i ostatnia o 12-iej w południ.

Pasterka-Msza o Pólnocy — będzie ofiarowana na intencje parafian i dobrodziejów Kościoła.

Śpiewanie Koled — polskich i angielskich rozpocznie się o 11:30 wieczór (24 grudnia) kościół będzie otwarty o 10:45 dla osób

które przybędą na "Pasterkę". Serdecznie zapraszamy parafian i przyjaciół do uczestniczenia i licznego współdziatu.

Opłatki na Boże narodzenie jeszcze można nabyć od służby kościoła, lub brata Lucjana w zakrystii, albo w biurze parafialnym podczas godzin urzędowania. Składajmy sobie wzajemnie życzenia z "Opłatkiem."

Podarunek święteczny — Ofiarę w kopertkach będą przyjęte na Mszy — o pólnocy — Pasterce oraz na wszystkich Mszach św. w uroczystość Bożego Narodzenia.

Zyczenia święteczne od Księży Kościoła św. Jana Kantego dla parafian:

Oby radość i wesele świąt Bożego Narodzenia przypadły Wam w hojnym udziale; oby Nowonarodzone Dzieciątko — opromieniło dusze Wasze; oby miłość Jego pocieszała i pokrzepiała serca Wasze, teraz i poprzez wszystkie dni życia Waszego.

Kadar Umocnił Swoje Stanowisko

(ciąg dalszy ze str. 1-iej)

dem, a równocześnie zabezpieczając we wszystkich eksperymentach kontrolę państwa i partii, a więc tym samym nie budząc podejrzeń w Moskwie.

Reformy polityczno-społeczne nadal mają charakter częściowy. Na Węgrzech nadal obowiązuje cenzura i wydanie jakiegokolwiek publikacji, krytykującej rząd jest nadal niemożliwe, jakkolwiek w dziedzinie cenzury stworzona została "klapa bezpieczeństwa", która — przy pobieżnym wglądzie — umożliwia drukowanie prac łagodnych dysydentów.

Prasa zachodnia nadal nie korzysta z debutu i nie pojawia się w kioskach, ale — jak się wydaje — docieranie na zasadzie prenumeraty takich tygodników, jak "Time" czy "Newsweek" nie jest hamowane.

W porównaniu z innymi krajami bloku wschodniego — Węgry korzystają z większej swobody w uzyskiwaniu paszportów zagranicznych, umożliwiających wyjazdy na Zachód.

Wprawdzie nadal notowane są wypadki "wybierania wolności", ale są to wypadki nieliczne, bowiem względnie wysokie zarobki i stałe zapotrzebowanie na siłę roboczą na węgierskim rynku pracy działają osłabiająco na żądę przygody.

Plan Reformy Finansowania Szkół

(ciąg dalszy ze str. 1-iej)

ze rządu stanowe powinny przejść na siebie cały problem finansowania szkolnictwa publicznego. To samo zażalenie przyszło w dniu 3-go marca tego roku od Specjalnej Komisji Prezydenta, która teraz złożyła swój pełny raport.

W budżecie federalnym na przyszły rok jest przewidziana suma \$7 bilionów na pomoc federalną dla szkół elementarnych i średnich w całym kraju.

Kalendarzyk Posiedzeń

Piątek, 15 Grudnia

Tow. Synowie Wolności, Grupa 694 ZNP — zawiadania, że ostatecznie w roku 1972 posiedzenie odbędzie się 15-go grudnia o godz. 8-mej wieczorem, w sali LoRayne Chateau, 5925 W. Diversey Ave., na którym, prócz ważnych spraw, zostanie wybrany nowy zarząd na rok 1973. By Zarząd Grupy mógł wydawnie spełniać swoją pracę, potrzeba udziału członków.

Zapraszamy również na instalację, która odbędzie się 19-go stycznia.

Sekretarz finansowy przyjmować będzie podatki od godz. 6:15 tak w dniu 15 grudnia jak również 19 stycznia. — Piotr Marud, prezes; Stanisław Borzymowski, sekretarz.

Klub Królewski nr. 2 — odbędzie swe posiedzenie w piątek, 15 grudnia, o godz. 1-iej po poł., w lokalu zwykłych zebrań. Obecność wszystkich członków jest pożądana. Zarząd Klubu: Maria Remiszewska, prezeska; Helena Sokółowska, wiceprezeska; Zofia Lewandowska, sekret. prot.; Regina Baranowska, sekret. fin.; Janina Krzewkowska, kasjerka.

Niedziela, 17 Grudnia

Klub powiatu Grybów oznajmia, iż posiedzenie Klubu odbędzie się w niedzielę, 17 grudnia, w sali Columbia Hall, pnr. 1700 W. 48-ma ulica, o godz. 3-iej po południu. Członkowie proszeni są o przybycie, gdyż jest to roczne zebranie i odbędą się wybory zarządu na rok 1973.

Józef Walong, prezes; Józef Gaweł, sekret. prot.

Zarząd Klubu Zaborów zawiadamia członków, iż roczne posiedzenie Klubu odbędzie się w niedzielę, 17 grudnia, w sali pnr. 2258 N. Mango ave. Członkowie proszeni są o przybycie, gdyż będą omawiane ważne sprawy, jak również dokonany zostanie wybór nowego zarządu.

Zarząd uprasza wszystkich członków o liczne przybycie. — Józef Czajka, prezes; Józef Sikora, sekretarz.

Tow. Króla Piasta Gr. 413 ZNP odbędzie swe posiedzenie w niedzielę, 17 grudnia, o godz. 2-iej po południu, w sali św. Jadwigi nr. 5. Prosimy wszystkich członków o obecność. — K. Biedrzycki, prezes; H. Meier, sekret. prot.

COLUMBIAN FUNERAL HOME
6629 W. North Ave.
Tel. ES 9-5151 lub 848-3010
DAMSKA OBSŁUGA
w języku polskim
ANASTAZJA ZALEWSKA

Observerzy oceniają, że sukces Kadara, umocnienie jego stanowiska i jego procesu reform jest wynikiem umiejętności łączenia ideologii z pragmatyzmem i stosowaniem sztywności, uwzględniającej wyjątki. Uruchomiony — przez niego "nowy mechanizm gospodarczy" umożliwił osiągnięcie najwyższego — ze wszystkich krajów wschodnio-europejskich standardu życiowego i nawet w Moskwie został uznany za imponujący, a zarazem nieszkodliwy dla systemu.

Czynnikami pomocniczymi z zewnątrz stała się odwilż i odprężenie w ogólnych stosunkach Wschód-Zachód, co szczególnie w sferze ekonomicznej interesuje przywódców sowieckich.

Dla obserwatorów zachodnich Kadar, który — po zdławieniu przez czołgi sowieckie węgierskiej rewolucji z 1956 roku — uznany został za "węgierskiego Quislinga", — jest zręcznym graczem, którego cechuje umiejętność i precyzja przeprowadzania zaplanowanej gry.

O nastawieniu do Kadara społeczeństwa węgierskiego świadczy opowiadany w Budapeszcie dowcip o schorowanej pani, której lekarze powiedzieli z powagą:

— Droga pani, — musimy przystąpić do zmiany...
— Ale doktorze, przecież nie Kadara — woła przerażona pacjentka.

W tym kraju. Z uchwalonych przez Kongres \$5,3 biliona na udział stanów w dochodach federalnych zarządy stanowe mogą wydać \$1 bilion na cele "dowolne", czyli także na szkolnictwo.

Komisja, która wczoraj złożyła raport w Białym Domu składała się z 3-ech członków mianowanych przez Prezydenta, 4-ch członków Kongresu, 4-ch gubernatorów, 3-ch prawodawców stanowych, 3-ch urzędników powiatowych i 4-ch urzędników z wielkich miast.

Sędzia Zwalnia Żonę z Posady Strażnika

Sędzia sądu kryminalnego George E. Dolezal oznajmił w środę, iż zwalnia swą żonę, Betty, z urzędu pracownika administracyjnego sądu i osobistego strażnika sędziego. — Zwolnienie następuje na żądanie przewodniczącego sądu okręgowego, sędziego John S. Boyle. Sędzia powiedział, że Betty zostanie zwolniona z 31 grudnia. O decyzji swej powiadomi on listownie sędziego Boyle i szeryfa Elroda.

Pani Dolezal została mianowana w kwietniu, na prośbę swego męża. Przedstawiciel Elroda powiedział, że szeryf zwykle stosuje się do żądań sędziego w takich wypadkach.

Sędzie Boyle zażądał zwolnienia Betty w czerwcu i po raz drugi ub. środy.

Dolezal twierdzi, że jego żona jest doskonałym pracownikiem, dobrze włada bronią, pracowała dla firmy ubezpieczeniowej, otrzymując uposażenie \$706 miesięcznie. Rzucała pracę na prośbę męża, który potrzebował żony w sądzie.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, s.p.

Maria Swieszek
(z domu Piątek;
żona śp. Karola;
matka śp. Władysława)

Czł. Bractwa Niewiast Różańca Św. Róża 11 Drzewo 2, Tow. Św. Teresy i Tow. Miłość Ojczyzny Gr. 378 U.P. w Am., po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go grudnia, 1972 roku, nad ranem, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 3735-43 W. Fullerton Ave. (na rożniku Mango) do kościoła Św. Jakuba — (Msza Św. o godz. 10-iej), a stamtąd na cmentarz Św. Józefa na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Anieli (Gustav) Butzek, Adam (Irena), Edward i Virginia Jaeger, córki, synowie, zięć i synowa; Eugene (Dolores), James (Carol), Karen Lynn, Robert i Diane, wnuki i wnuczki; Beverly i Maryanne, prawnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje: Telefon: BE 7-6400. (13, 14)

Zjazd PPS w Anglii

Zjazdy naszych stronnictw politycznych na obczyźnie budzą wiele zainteresowania wśród aktywny emigracyjnego, ponieważ wyniki tych zjazdów mają swój wpływ na kształtowanie się naszych stosunków, a zwłaszcza jeżeli chodzi o sprawę walki o wyzwolenie.

Ostatnio odbył się zjazd Polskiej Partii Socjalistycznej w Londynie, w dniach 14 i 15 października z udziałem działaczy PPS z całego nieomal świata. Przewodniczącym zjazdu był dr. Józef Żmigrodzki, a w prezydium zasiadali: — Jan Ostrowski (Francia) i ppłk. A. Głanowski (Anglia), oraz sekretarz: Halina Grabowska, i Alfred Znamirowski. Przemówienia powitane wygłosili: Fr. Wilk, prezes NKW; Błażej Vilim, b. sekret. Czech. Partii Soc. Dem.; dr. F. Mantel, przewod. samodzielnego sekcji PPS w Paryżu; oraz Ziemowit Karpiński z Nowego Yorku. Referaty zjazdowe obejmowały następujące problemy: "Sytuacja polityczna i gospodarcza w ZSRR", wygłosił Witold Rysler-Szymański, "Sytuacja gospodarcza i położenie klasy robotniczej w PRL" — wygłosił red. T. Podgórski, oraz "Sytuacja polityczna w Polsce" — wygłosił red. Wacław Zagórski.

Przewodniczącym C. K. PPS na okres następny został ponownie Adam Ciołkosz, a zastępcami Jan Ostrowski, Tad. Podgórski i Zbigniew Szupnicki. Głównym sekretarzem został dalej Janusz Zawadzki, a skarbnikiem Jan Roszkowski. Przewodniczącym Kom. Rewizyjnej został ppłk. A. Głanowski.

Tradycyjnie, jeżeli chodzi o naszą historię obecnego stulecia, PPS była liderem Narodu, tak w walce o wyzwolenie, jak również w walce o sprawiedliwość społeczną. Hasła te były natchnieniem do rewolucji roku 1905 przedw. caratowi, oraz wytyczną dla walki podziemnej po rozbiórce Polski przez Niemcy i Rosję w r. 1939. Wszak to jeden z przywódców PPS, M. Niedziałkowski, nie podpisał kapitulacji Warszawy, wypowiadając te znamienne słowa: "KLASA ROBOTNICZA NIE KAPITULUJE". Z tego względu zapoznajmy się, chociaż sędziwo, z uchwaloną rezolucją na zjeździe PPS, która powinna być wyśkazywana.

"Po drugiej wojnie światowej imperializm sowiecki podstępnie prawa wolnościowe narodu polskiego. Na rozkaz Stalina jego agencji spod znaku PPR, a później PZPR, w oparciu na okupacyjnych formacjach armii sowieckiej, a następnie na własnym już aparacie policyjnym terroru, nie pozwolił klasie robotniczej realizowanie programu PPS. — "Robotnicze komitety strajkowe, tak liczne zimą i wiosną zeszłego roku, oparły się w swojej działalności na tradycji i metodach walki — praktykowanych niegdyś przez PPS i wysuwały postulaty zaczerpnięte z programu demokratycznego socjalizmu".

"Naród Polski i jego masy pracujące odrzuciły ustrój stalinowski i odrzucają doktrynę Breżniewa. Społeczeństwo polskie odwraca się od szlugałów Moskwy z PZPR. Naród nasz, a w szczególności klasa robotnicza akceptuje natomiast przemianę w duchu demokratycznego socjalizmu, niosące wyzwolenie społeczne — gospodarce szerokim masom ludu pracującego przy pełnym poszanowaniu woli narodu. W socjalizmie demokratycznym — wspieranym siłami całej demokracji polskiej, społeczeństwo w Kraju widzi ręką lepszej przyszłości i konkretną szansę wyzwolenia narodowego spod dyktatury Moskwy".

"PZPR nie ma wyjścia z tej sytuacji. Praw Obywatelskich i wymagań gospodarczych nie można gwałcić w nieskończoność. W momencie zamknięcia się pozycji sowieckiej w naszym rejonie Europy — do czego prędzej lub później dojść musi, bo Moskwa ma własne trudności wewnętrzne — skończy się również reżim komunistyczny w Polsce, nie posiadający oparcia w społeczeństwie".

Rezolucja obejmuje również wiele innych zagadnień, które są w sferze zainteresowań tego stronnictwa. Są to postulaty oparte na doświadczeniach zachodnio-europejskich, zezwalające na nowoczesne pojmowanie dzisiejszego porządku w świecie, w którym Polska musi mieć prawo do samodzielnego istnienia. Jak z tego wynika PPS pozostaje wytrwale w pozycji bezwzględnej walki o wyzwolenie, w ramach istniejących możliwości, by z emigracyjnej odległości nieść pomoc, aż do zupełnego zwycięstwa. J. W.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, teść, dziadus, pradziadus, brat i członek nasz, s.p.

Wiktor Cwiak
(mąż śp. Józefa z domu Dus;
ojciec śp. ks. Hieronima C.R.,
s.p. Józefa,
s.p. Franciszki Rawa,
s.p. Alojzego i s.p. Edwarda)

Członek Bractwa Mężczyzn Różańca Św. i Klubu Jastrzębki Starej, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 13-go grudnia, 1972 roku, o godzinie 5-iej rano, przeżywszy lat 92.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Michałik pnr. 1056 W. Chicago Ave. róg Ogden, do kościoła Św. Jana Kantego, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Stephen, Bronisław i Agnieszka Malinowski, synowie i córka; Blanche i Emilia, Józefa i Apolonia, synowie; Michał Rawa i Władysław Malinowski, zięć i wnuczek; Zofia Zych, siostra; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Michałik, Telefon 421-0936.

Zebranie Gwiazdkowe Oddziału Pań Post Ironsides

Posiedzenie Gwiazdkowe Oddziału Pań przy Posterunku Ironsides nr 16 PLAV odbędzie się w niedzielę, 17 grudnia, o godz. 2 po poł., w sali Ironsides, 1241 N. Washtenaw ave. Wszystkie członkinie proszone są o obecność. Bezpieczeństwo sprawozdanie z naszej Social Party. — Stefania Zachwieja, prezeska; Helena A. Posowiński, sekret. prot.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja i matka nasza, s.p.

Joan Strykiewicz
po ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, dnia 12-go grudnia, 1972 roku, o godzinie 7:15 wieczorem, przeżywszy lat 49.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15-go grudnia, o godzinie 10:30 rano, z Kristan Funeral Home, pnr. 219 W. Maple Ave., Mundelein, Ill., do Church of Christ, Route 45 w Mundelein, a stamtąd na cmentarz Willow Lawn Memorial Park, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni: Witold, mąż; Michał i Stefan, synowie; wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się Kristan Funeral Home, tel. 566-8020.

Przywódcy Bandy Skazani Na 75 Lat

Dwaj przywódcy ulicznej bandy murzynskiej Black P. Stone Nation, Ricky Smith i Frank Bates zostali skazani w środę na więzienie od 25 do 75 lat, za morderstwo, popełnione w formie egzekucji. Zwłoki ofiary bandyton, Charles Mitchella, znalezione w marcu w zaułku za domem 4700 S. Evans.

Dwaj narkomani zeznali, że Smith i Bates zatrudnili Mitchella do sprzedaży narkotyków w zachodniej części miasta. Mitchell podobno dostał od swych "pracodawców" heroinę, ale zamiast sprzedawać, sam ją zużył. Świadek zeznał, że Bates i Smith porwali Mitchella w dniu 5 marca, żądając by zatelefonował do swej matki i dostał dla nich \$150. Obaj grozili, że jeśli pieniędzy nie dostaną, zabiją go.

Wyrok został wydany przez sędziego Fitzgeralda.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, teść, dziadus, pradziadus, brat i członek nasz, s.p.

Edward J. Bulwicki
(mąż śp. Agnieszki,
syn śp. Stanisława, brat śp. Ireny Monte)

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 13-go grudnia, 1972 roku, o godzinie 1:05 w nocy, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać do 5:30 po południu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 5774-76 W. Lawrence Ave., do kościoła Św. Konstancji, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Carol (Robert) Grzonka, córka i zięć; Paul (Lenore), syn i synowa; Zofia, matka; Marian, brat; Ronald Monte, siostrzeniec; wnuki i wnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Kowach Funeral Home, Telefon 543-3800. (14, 15)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka i babcia nasza, s.p.

Amelia B. Szpara
(z domu Szelewa; żona śp. Stanisława Sr.)

Członkini Oddziału Polskiego Legionu Pań przy Post. F. D. Roosevelt Nr. 29, po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go grudnia 1972 roku, rano, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia, o godzinie 10:15 rano, z Ridge Funeral Home, pnr. 6620-28 W. Archer Ave., do kościoła Św. Brunona, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstańców Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Emilia, Stanisław, Helena (Dr. Ronald) Harvey, Sgt. Edward CPD (Olga), Irena (Leonard) CPD) Pał, córki, synowie, zięć i synowa; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Florian F. Ciesla i Kenneth J. Operzedek, dyrektorzy. (13, 14, 15)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, teść, dziadus, pradziadus, brat i członek nasz, s.p.

Helena Antczak
(z domu Włoczeńska)
(żona śp. Jakuba,
matka śp. William)

Członkini Tow. Królowej Jadwigi Nr. 754 Z.P.R.K. i Tow. Św. Franciszki Grupa 31 Zjedn. Polek w Am., po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go grudnia, 1972 roku, o godzinie 4-iej po południu, przeżywszy lat 106 i 9 miesięcy.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4255-59 West Division Street, do kościoła Św. Franciszka z Assyżu (Msza św. o godz. 10-iej rano), a stamtąd na cmentarz Św. Józefa na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Mary Gurga i Jean (George) Andersen, córki i zięć; Sidney (Harriet) Anzak i Linnea Antczak, syn i synowa; Joseph (Martha) Włoczeński, brat i bratowa; 9 wnucząt, 23 prawnucząt i praprawnuczka; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: L. A. Kolszak i Syn, Telefon AL 2-3600.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, ciocia, babcia i prababcia nasza, s.p.

Anna Solowy
(z domu Chrusciel; żona śp. Aleksandra)

po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go grudnia 1972 roku, o godzinie 12:50 po południu, w starszym wieku.

Zamieszkiwała dawniej w dzielnicy Town of Lake.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 1745 W. 47-ma ul., do kościoła Najśw. Serca Pana Jezusa, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Dwie siostry w Polsce; Maria Sniajder z mężem i synami, kuzynka; Bronisław i Janina Grela z synami, przyjaciółkami; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Stanisław Bafia, Telefon: YA 7-8407. (13, 14)

Przywódcy Bandy Skazani Na 75 Lat

Dwaj przywódcy ulicznej bandy murzynskiej Black P. Stone Nation, Ricky Smith i Frank Bates zostali skazani w środę na więzienie od 25 do 75 lat, za morderstwo, popełnione w formie egzekucji. Zwłoki ofiary bandyton, Charles Mitchella, znalezione w marcu w zaułku za domem 4700 S. Evans.

Dwaj narkomani zeznali, że Smith i Bates zatrudnili Mitchella do sprzedaży narkotyków w zachodniej części miasta. Mitchell podobno dostał od swych "pracodawców" heroinę, ale zamiast sprzedawać, sam ją zużył. Świadek zeznał, że Bates i Smith porwali Mitchella w dniu 5 marca, żądając by zatelefonował do swej matki i dostał dla nich \$150. Obaj grozili, że jeśli pieniędzy nie dostaną, zabiją go.

Wyrok został wydany przez sędziego Fitzgeralda.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, teść, dziadus, pradziadus, brat i członek nasz, s.p.

Edward J. Bulwicki
(mąż śp. Agnieszki,
syn śp. Stanisława, brat śp. Ireny Monte)

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 13-go grudnia, 1972 roku, o godzinie 1:05 w nocy, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać do 5:30 po południu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 5774-76 W. Lawrence Ave., do kościoła Św. Konstancji, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Carol (Robert) Grzonka, córka i zięć; Paul (Lenore), syn i synowa; Zofia, matka; Marian, brat; Ronald Monte, siostrzeniec; wnuki i wnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Kowach Funeral Home, Telefon 543-3800. (14, 15)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka i babcia nasza, s.p.

Amelia B. Szpara
(z domu Szelewa; żona śp. Stanisława Sr.)

Członkini Oddziału Polskiego Legionu Pań przy Post. F. D. Roosevelt Nr. 29, po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go grudnia 1972 roku, rano, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia, o godzinie 10:15 rano, z Ridge Funeral Home, pnr. 6620-28 W. Archer Ave., do kościoła Św. Brunona, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstańców Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Emilia, Stanisław, Helena (Dr. Ronald) Harvey, Sgt. Edward CPD (Olga), Irena (Leonard) CPD) Pał, córki, synowie, zięć i synowa; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Florian F. Ciesla i Kenneth J. Operzedek, dyrektorzy. (13, 14, 15)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec, teść, dziadus, pradziadus, brat i członek nasz, s.p.

Helena Antczak
(z domu Włoczeńska)
(żona śp. Jakuba,
matka śp. William)

Członkini Tow. Królowej Jadwigi Nr. 754 Z.P.R.K. i Tow. Św. Franciszki Grupa 31 Zjedn. Polek w Am., po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go grudnia, 1972 roku, o godzinie 4-iej po południu, przeżywszy lat 106 i 9 miesięcy.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4255-59 West Division Street, do kościoła Św. Franciszka z Assyżu (Msza św. o godz. 10-iej rano), a stamtąd na cmentarz Św. Józefa na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Mary Gurga i Jean (George) Andersen, córki i zięć; Sidney (Harriet) Anzak i Linnea Antczak, syn i synowa; Joseph (Martha) Włoczeński, brat i bratowa; 9 wnucząt, 23 prawnucząt i praprawnuczka; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: L. A. Kolszak i Syn, Telefon AL 2-3600.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, ciocia, babcia i prababcia nasza, s.p.

Anna Solowy
(z domu Chrusciel; żona śp. Aleksandra)

po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 12-go grudnia 1972 roku, o godzinie 12:50 po południu, w starszym wieku.

Zamieszkiwała dawniej w dzielnicy Town of Lake.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15-go grudnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 1745 W. 47-ma ul., do kościoła Najśw. Serca Pana Jezusa, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni:

Dwie siostry w Polsce; Maria Sniajder z mężem i synami, kuzynka; Bronisław i Janina Grela z synami, przyjaciółkami; wraz z całą rodziną.

\$10,000 Na Odbudowę Zamku
 Warszawa. (ZW)—Do Biura Odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie wpłynęło zawiadomienie, że nasza rodzaczka mieszkająca stale w Kalifornii, 84-letnia Ganna Walska przekazała 10 tys. dolarów, na odbudowę królewskiej siedziby.
 Jest to najwyższa indywidualna dewizowa wpłata, jaka od początku zbiórki wpłynęła na konto odbudowy.
 Ofiarodawczyni była niegdyś znaną śpiewaczką operową, występowała na scenach Europy i Ameryki.

To Nie Bormann
 Berlin (UPI)—Rzecznik policji zachodnio-berlińskiej powiedział, że wstępne badania zdają się wskazywać, że czaszka odkopana w pobliżu muru Ulbrichta nie jest — jak przypuszczano — czaszką hitlerowskiego zbrodniarza Martina Bormanna.

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO NADAWANIA CODZIENNE

"GŁOS POLONII" WOPA—1490 KC
 Codziennie od 4:30 po poł. do 6 wieczorem
 W Soboty 4 - 6:30 wiecz.
 pp. Mgr. JÓZEF i SLAWA MIGAŁOWIE—Właściciele

GODZINA SŁONECZNA LIDI PUCINSKIEJ

Stacja WEDC
 7 dni w tygodniu
 8:30 - 9:30 rano

"KAWALKADA" Stacja WOPA
 Codziennie o 1, 2:30 i 6:30 oraz o 8-iej wiecz.
 Dr. W. SIKORA
 Producent i Właściciel

ROBERT LEWANDOWSKI Stacja WSBC—1240 KC
 Codziennie 7 - 8:30 rano
 2 - 3 po poł. w niedziele

ROBERT LEWANDOWSKI Właściciel

"TONY PIENKOWSKI Show" Stacja WTAQ—1300 KO
 Codziennie 9:35 - 10:00 rano

"GODZINA MIĘDZYNARODOWA" Stacja WTAQ—1300 KO
 Sobota 6:35 - 7:30 wiecz.

JADWIGA i ANTONI PIENKOWSCY, Kierownicy

"POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI i SŁOWIE" Stacja WOPA
 Codziennie od 12 w poł. do 12:30 po poł.

ADAM GRZEGORZEWSKI Kierownik i Zarządca

"PORANNY DZWONEK" Stacja WOPA
 Codziennie od 6:30 do 7:30 rano
 Sobota 11 - 11:30 rano
 Niedziela 1 - 2 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI Kierownik

POLSKI PROGRAM W CHICAGO Nadawany Cztery Razy w Tygodniu

Tajemnica "Śnieżnego Luda"
 Jeszcze w tym miesiącu wyprawa sześciu naukowców amerykańskich wyruszy z Katmandu, stolicy Nepalu — w niebosznie Himalaje w poszukiwaniu tajemniczego "Śnieżnego Luda", noszącego również przydomek "Szkarałdy". Ekspedycja ma potrwać długie piętnaście miesięcy. Ale oczywiście może trwać krócej, jeśli wpadnie na trop tego dziwnego, nieuchwytnego stworzenia, którego olbrzymie ślady stóp widziano podobno nieraz na stromych, pokrytych śniegiem zboczach gór wschodniego Nepalu.

Uczestnicy wyprawy są ubrodzeni; z posiadanej broni mogą strzelać zastrzykami usypiającymi. Poza tym mają doskonale aparaty filmowe z potężnymi teleobiektywami. A także inny sprzęt nowoczesny, jak noktowizory — pozwalające widzieć w nocy, radary i aparaty elektroniczne. Ekspedycja jest tak skrupulatnie przygotowana, że jeśli rzeczywiście istnieje ten dwunożny potwór, to tym razem winien być znaleziony. Niektórzy tubylcy, którzy przysięgają, że go widzieli, porównują "Śnieżnego Luda" z niedźwiedziem i olbrzymią małpą. Ma on rzekomo stożkowatą kształt czaszki, osadzonej na potężnym karku i cały jest owłosiony. Ale ponieważ sierść jego jest biała — nie widać go z daleka na śniegu. Najbardziej niezwykłe mają być jego stopy. Jak wykazują ślady, są one co najmniej dwa razy większe od największych stóp dorosłego mężczyzny, ale kształtem niewiele się różnią.

Podczas gdy wyprawa amerykańska poszukiwać będzie w Himalajach "Śnieżnego Luda" — inna grupa naukowców i myśliwych polować będzie na zachodzie Stanów Zjednoczonych na innego potwora. Jest nim tzw. "Sasquatch" — jak go przeszło sto lat temu nazywali Indianie z Brytyjskiej Kolumbii. Współcześni nazywają go też "Bigfoot", — czyli "Wielka Stopa" lub — "Omah". W ciągu ostatnich 100 lat widziano go — jeśli wierzyć świadkom — ponad 750 razy.

Ostatnio grasować miał w lasach północno-zachodnich, nad Pacyfikiem. Widziano go

w północnej Kalifornii i na Alasce.

Do drugiej strony jednak, rzekome "dowody" nie kończą się na tych śladach. — Wśród "naocznych świadków" jest na przykład niejaki Roger Patterson, który utrzymał "Szkarałdnego Sasquatcha" na filmie!
 Jadąc konno ze swym kolegą wśród gór północnej Kalifornii zobaczył nagle owłosionego potwora, podobnego do olbrzymiego goryla, tyle, że na dłuższych nogach. Konie stanęły dęba, porzuciły ich z siodeł, ale Patterson zdążył złapać kamerę filmową, którą miał przy sobie i biegnąc za tajemniczym stworzeniem, nakręcił kilka metrów filmu. Gdy film wywołano, zdjęcia okazały się nie dość ostre, "poruszone". Widać jednak na nich biegnącego na dwóch nogach owłosionego — "potwora" o długich małych łapach.

Doktor Daris Swindler, który studiował ten film, uważa, że jest to fotomontaż, a potworem był po prostu wysoki mężczyzna w masce — dobrze "obszyty w skórę". Inni jednak są zdania, że zrobienie takiego fotomontażu wymagałoby olbrzymiego nakładu środków.

Tak czy inaczej, polowanie na "Szkarałdnego Sasquatcha" i "Obrzydliwego Śnieżnego Luda" trwa w dalszym ciągu — w północnej Kalifornii, na Alasce i w niebosznych Himalajach we wschodnim Nepalu.

pozostaje więc tylko czekać na sensacyjne wyniki naukowych poszukiwań. Wolno się jednak obawiać, że powtórzy się raz jeszcze historia słynnego weża morskiego ze — szkockiego Loch Ness. **J.L. (Nowy Dziennik)**

Wiadomości z Polskiego Przemysłu

Pierwszy silnik okrętowy nowego typu, wyprodukowany w Zakładach Urządzeń Technicznych "Zgoda" w Świętochłowicach na licencji szwajcarskiej firmy "Sultzer", wyekspediowany został ze Śląska do Stoczni Szczecińskiej. Nowoczesne, 100-tonowe "serce okrętowe" o mocy ok. 10 tys. KM wzbogaciło o automatyczne urządzenia do zdalnego sterowania "ożywi" jedną z jednostek morskich budowanych przez stachanowców szczecińskich.

W kopalni "Mysłowice" oddano do eksploatacji nowy zakład mechanicznego wzbogacenia węgla. Obiekt ten oczyszcza z kamienia i innych niepalności ponad 700 ton węgla na godzinę.

W zakładach precyzyjnych "Iskra" w Kielcach przekazano do pełnej eksploatacji nowoczesne linie automatyczne do produkcji łożysk tocznych. Zostały one dostarczone i zamontowane przez znaną japońską firmę "NSK" z Tokio, która też przeszkoliła polskich fachowców do obsługi precyzyjnych urządzeń. Na supernowoczesnych liniach automatycznych produkować się będzie rocznie 12 mln szt. wysokiej jakości łożysk tocznych.

W Kielcach zakończono budowę "fabryki mostów", która produkować będzie około 15,000 m sześć. prefabrykowanych elementów mostowych rocznie. Z elementów tych załoga kieleckiego przedsiębiorstwa robót mostowych wznosić będzie mosty i wiadukty, m. in. na węzle komunikacyjnym fabryki samochodów maolitrażowych i hut "Katowice".

Stocznia "Wisła" w Gdańsku przystąpiła do produkcji nowoczesnych, wielozadani-

owych kutrów holowniczych. Są to niewielkie jednostki, obsługiwane przez 2-osobową załogę, przystosowaną do holowania za rufą, przy burcie lub popychania dziobem promów i barek rzecznych. Mogą też wykonywać różnorodne prace hydrotechniczne.

Atomowy Motor Dla Serca w 10 Latach
 New York. (UPI)—Chirurg, dr. John C. Norman, profesor Szkoły Medycznej Uniwersytetu Harvarda, przepowiada rozwój motoru atomowego dla poruszenia serca w ciągu następných lat. Przemawiając w Amer. Kolegium Radiologii w New Yorku dr. Norman powiedział, że taki motor atomowy dla serca będzie osiągalny dla praktycznego zastosowania, gdy problem jego wielkości i radiacji zostaną rozwiązane. Na tej drodze jest już wiele obiecujący postęp.
 Powiedział on, że z początkiem tego roku wszczepiono cieleciu do serca taki motorek atomowy wielkości butelki od mleka dla niemowlęcia, zawierający plutonium 238, z "dobrym skutkiem". Podobne eksperymenty są robione w zachodnich Niemczech i w Związku Sowieckim.
 Inny chirurg, dr. Eugene Dong, profesor Uniwersytetu Stamford powiedział, że 50 przeszczepień serca w Ośrodku Medycznym tegoż Uniwersytetu wykazało "dobre skutki fizjologiczne". W pierwszym roku przeszczepień serca było 22 procent przeżyć pacjentów, a obecnie jest już 50 procent przeżyć i jest nadzieja dalszej poprawy rezultatów w tej dziedzinie chirurgii — powiedział profesor Dong.

Głos Doświadczenia
 Kuala Lumpur. (UPI)—Gen. Maraden Pangabean, minister obrony Indonezji, powiedział dziennikarzom, że pokój w Indochinach nie położy automatycznie kresu robocie wyrotowej i infiltracji komunistycznej w krajach Azji poł. wschodniej.

PRACA MĘSKA * **PRACA MĘSKA**
Potrzebny SAUSAGE STUFFER
 Z pełnym doświadczeniem. Zgłoś się:
SŁOTKOWSKI SAUSAGE CO.
 400 E. Ontario
 2021 W. 18th St.

FOREMAN
 For Northwest Suburban Sheet Metal Fabrication Job shop. Familiar with all sheet metal machinery, production and scheduling. Supervise approx. 40 people thru group leaders. Full line of benefits and salary commensurate with ability.
453-4505

POTRZEBA MĘŻCZYZN DO PRACY JAKO JANITORÓW
 Stała praca. Bardzo dobra zapłata.
 Skorzystajcie ze wszystkich naszych dobrodziejstw i przywilejów.
 Zgłoś się do:
EVANSTON Y. M. C. A.
 1000 Grove Street
 Evanston, Ill.

JANITOR - PORTER
 • Full Time
 • Full Benefits
 • Employees Discount
CRAWFORD DEPT. STORES
 Rolling Meadows Shopping Center
 CL 5-4333

BAKERS
 Bench work required. Hours flexible. Call
562-1432 447-9889
 Ask for Ralph

RADIATOR REPAIR
 MAN AND GENERAL SHOP MAN
 Permanent. Full time.
A.A.A. AUTO RADIATOR
 1828 W. Chicago Ave. Chicago

DRIVERS
 With station wagons or panel trucks for delivery of flowers.
 Call: 829-9493

ROUTE SALES
 We have 2 route openings immediately. Routes are yielding an all time high in earnings between \$175 and \$200 commission for a 5 day week. All new refrigerated trucks. Free major medical insurance plan, pension plan, up to 4 weeks vacation. For interview phone RA 3-2270. Tues. thru Fri. 9 to 4. Ask for Mr. Ferrarini.

• **LATHE HANDS**
 • **MILL HANDS**
 • **ASSEMBLERS**
 Experienced
 Steady work. Good pay. Benefits.
E. W. Lancaster, Inc.
 2423 W. Hubbard
 Chicago

STATIONARY ENGINEER
 WITH CHICAGO LICENSE. SOUTH SIDE.
 Evening shift. For operation and maintenance of high pressure boilers and pumps. 6 days a week.
 Write giving experience to:
Box 708
 225 W. Washington
 Chicago, Ill. 60606

Maintenance Janitor
 Permanent. Full time position. Union Scale.
 If you speak & understand English we would like to have you visit us.
PLEASE COME IN
 between 8:30 a.m. to 3:30 p.m.
 Monday - Friday

Federal Reserve Bank
 164 W. JACKSON BLVD.
 ROOM 1592
 (Corner of LaSalle)
 An Equal Opportunity Employer

Help Wanted M.I.G. Welders
 N. W. suburban manufacturer needs experienced M.I.G. Welders. Must have 2 years experience on semi-automatic M.I.G. welding equipment. Must speak English. \$3.90 per hour to start. \$4.20 after 30 days. Apply
JARKE CORP.
 6333 W. Howard St. Niles, Ill.
 774-6465

*** MILWAUKEE, WIS.**
*** PRACA ŻENSKA**
LIGHT FACTORY WORK WOMEN INTERESTED IN EXTRA MONEY
 Daily or weekly work available. 1st shift. South-west side of Milwaukee.
 Will deliver and pick-up. Apply 312 W. Date St. Labor Pool, Milwaukee, Wis.

JANITOR
 Must be experienced. 5 day week. Hours: 3 p.m. - 11 p.m. Excellent benefits.
 Call Mr. Zamora: 944-6577
American Institute of Baking
 400 E. Ontario
 An Equal Opportunity Employer

ALL AROUND MAN For General Maintenance Work
 Carpentry, plumbing, painting and wall washing.
PARKSIDE HOTEL
 212 N. Hamlin Ave. 638-4154

MOLD SET-UP OPERATOR
 West suburban manufacturer needs experienced mold set-up operators to work on thermoplastics or thermoset set machines. Excellent pay and fringe benefits including cash profit sharing. Contact
Mr. Don Slavicek, 485-2550

Steel Fabricators
 Experienced in print reading, lay-out and welding.
Arlington Heights area.
392-8783

SHIPPING & RECEIVING
 Experience in the handling of material and parts in screw machine shop. Must be dependable. Good pay. Overtime, profit sharing etc.
WESTERN SCREW
 4301 S. Knox 735-0122

HOUSEMAN
 Full time — 5 day week. GOOD SALARY.
 Steady job for qualified men.
 Call or see MR. MELZER.
5555 Sheridan LO 1-8500

TRUCK drivers wanted. \$275 a week. Must be able to speak some English. Chorney Disposal. — 243-8177.

*** PRACA ŻENSKA**
MACHINE OPERATORS ENVELOPE MACHINE
 • EXPERIENCE OK.
 Will train
 Good salary and benefits
 Call 359-2455
COLFAX LITHOGRAPH
 345 Eric Drive Palatine, Ill.

KOBIETY
 Do pracy w dzień przy sprzątaniu domów i mieszkań. Praca w dzień. Musi mieć własny transport. Mogą się zgłaszać tylko szukające stałej pracy. Nieco angielskiego wymagane.
Tel. 968-7680

Potrzeba Kobiety
 Do Pracy na Plebanii Do Sprzątania
 3 RAZY W TYGODNIU.
 Do wyboru dni pracy. Na północno-zachodniej stronie miasta.
 Zainteresowane pisać:
W. KUMAN
 1201 Milwaukee Ave.
 Chicago, Ill. 60622

KOBIETY
 Do sprzątania ze stołów, do robienia sałatek, do obsługi "grill'u" w restauracji.
205 W. LAKE STREET

BINDERY GIRL
 Full time. Days. Folding experience necessary. Also hand binding. Call
332-6470

LIGHT INDUSTRIAL
 7:30 A.M. to 2:00 P.M.
 5 days (including Saturday).
 \$2.25 per hour to start.
 Niles location.
REICHARDT'S CLEANERS
 359-4630

POTRZEBNE KELNERKI
 3 dni w tygodniu na weekendy.
HU 6-9596

*** DOMY Z INTERESEM**
 Okolice Wellington i Pulaski
NARODNIK
 Piękny, z żółtej cegły apartamentowy. 17 mieszkań oraz 3 sklepy; 4-5ki, 6-3pi, 6-4ek i 1-3 pokojowe w bezmencie. Dochód około \$34,000. Niskie wydatki. Gazowy bojler. WŁAŚCICIEL musi sprzedać z powodu choroby. 5x czynsz. **VILLANO REAL ESTATE**
 221-7441

*** OSOBISTE**
CZY MACIE DOŚĆ DZIECI?
 Piszcie po bezpłatne informacje w sprawie trwałej kontroli urodzin dla mężczyzn.
MIDWEST POPULATION CENTER
 101 E. Ohio St. Chicago
 lub tel. 644-3410

*** OGRZEWANIE** * **OGRZEWANIE**
OCZYSZCZENIE BOJLERA i PALENISKA ZA \$950 Robota 24 Godzinna Gwarantowana Obsługa
 Także Reperacje Urządzeń do Ogrzewania
 • Darmo kosztorysy • Darmo przegląd urządzeń — bez zobowiązań
METROPOLITAN HEATING CO. MA 6-0634 lub 889-4448

*** KONTRAKTORZY** * **KONTRAKTORZY**
WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
 • Roboty ciesielskie • Obicia aluminiowe i inne • Dachy • Schody • Okna • Wierandy • Piwnice • Kuchnie • Łazienki • Dodatkowe pokoje • Fugowanie • Malowanie domów zewnątrz i wewnątrz • Robota gwarantowana.
 dzwonicie do znanego kontraktora
Mike Dragowicz — 588-6535

KONTRAKTOR BUDOWLANY
 Wykona wszelkiego rodzaju przeróbki i unowocześnienia w Waszych domach.
 Przerobię Wam Waszą kuchnię na nowoczesną, łaźnię, mieszkanie na poddaszu, mieszkanie w bezmencie z efektywnym barem. Instalujemy okna i drzwi aluminiowe. Zakładamy ogrodzenia z siatki i z drzewa. Instalujemy wszelkiego rodzaju rynny, pokrywamy i reperujemy dachy, zakładamy obicia (siding) na domach oraz wykonujemy wszelkie prace cementowe i murarskie. Malujemy wewnątrz i zewnątrz Wasze mieszkanie. Wykonujemy wszelkie roboty kanalizacyjne i elektryczne. Ceny przystępne. Obliczenia darmo.
NASZA ROBOTA JEST GWARANTOWANA NA PIĘĆ LAT
 Rozmówcie się po polsku.
JOHN'S HOME REMODELING
 5254 W. Diversey Ave.
 Tel. 725-1152 albo 725-1153

*** DO WYNAJĘCIA**
POKÓJ z kuchnią do wynajęcia dla mężczyzny. 2035 Rice.
4 POKOJE do wynajęcia. 1916 N. Winchester, po 5-iej.

1 POKÓJ dla starszego pana i 2 pokoje umeblowane dla samotnych panów lub pań. Świeżo odnowione. Łodówka, lekkie gotowanie. Dobra transportacja, czysta okolica, Milwaukee i Thomas. — Proszę telefonować do 10-tej rano: 276-1924 lub FR 6-4455

5 POKOJ ogrzewane na 2-gim. 2649 W. Iowa — 278-6361

4 POKOJE do wynajęcia, z piecem do ogrzewania. — 1525 W. Cortez.
5 POKOJ, frontowe, jasne dla dwóch mężczyzn lub starszych osób — łożenka — tanio, 278-1407

*** FARMY**
ZIEMIA NA PÓŁNOCNYM-ZACHODZIE
 Ponad 5 akrów wzniesionych na farmy. Blisko szkół, miasteczek i jeziora. \$1,200 wpłaty. Długi termin wpłat. 231-1025

*** PRACA** * **PRACA**
SET-UP SCREW MACHINES
 Brown & Sharpe
 Earn over \$5.00 per hour plus 10% night shift. Premium working on our 2nd shift.
AUTOMATIC CHUCKERS
 Warner-Swasey and Gisholt
 Earn over \$4.75 per hour working on our 1st and 2nd shifts.
DRILLS and MILLS
 Earn over \$4.50 per hour plus 10% night shift premium working on our 2nd shift.
 Enjoy exceptional company benefits, including company paid life and medical insurance, pension plan, disability benefits, liberal vacation and holiday plan and a clean modern air conditioned plant.
 For more information call or come in:
POWERS REGULATOR
 3400 West Oakton Skokie, Ill.
OR 3-6700 or CO 7-6300
 An Equal Opportunity Employer

MATURE COUPLE
 To Manage College Dormitories. Apartment on premises provided. Salary open. Contact:
Dr. Peter Ferguson, 629-2000

SPRZEDAWCY REALNOŚCIOWEGO
Nauczcie się Tego Byznesu
 Przeszkolimy w dzielnicy północno-zachodniej osobę, która chce natychmiast pracować na tym polu. Nasze biuro jest bardzo aktywne i gdzie dobru pracownicy robią dobre pieniądze.
 Jeden telefon wyjaśni wszelkie szczegóły.
 Pytać o Mr. CUNEO.
CUNEO & HALSEY
 6101 W. Addison 282-8100

POTRZEBA DOBRA KUCHARKĘ LUB KUCHARZA
 6 dni w tygodniu. Od 6-iej wieczór do 2-iej rano. Trochę angielskiego wymagane.
HOROWITZ CAFETERIA
 230 W. Van Buren

*** Domy Poza Chicago**
WEST BELLWOOD
 Nowszy, murowany, 3 sypialnie, z pełnym bezmencem, pokój rekreacyjny z barem z bieżącą wodą. Szafka kuchnia, "wbudowana" piecyk i kuchnia. — Nowe "shag" dywany. Centralne ogrzewanie, ogrodzone podwórze.
 Garaż na 2 auta.
 Średnia 30-łka.
ALMAR Realtors 681-2340

*** Pomoc Domowa**
GOSPODYNI do 3 dorosłych, zamieszkać. Musi mówić trochę po angielsku. — Lake Forest, Ill. — 234-6088.

POTRZEBNA kobietą w średnim wieku do pomocy w gospodarstwie. Darmo mieszkanie utrzymanie i zapłata. 6250 West 63-cia ulica — 586-7600.

POTRZEBNA starszej kobiety albo małżeństwa do domowej pracy. Angielski wymagany. HU 6-9463.

POTRZEBNA kobiety do pracy w sobotę tylko, na kilka godzin. — Dobra zapłata. — 679-0728.

GENERAL housework. 1 day a week in Lincolnwood. 678-9316.
PRACUJĄCA w średnim wieku kobieta do pilnowania, pokój sypialny na miejscu. Dzwonic po 5-tej: — 847-5547.

*** AUTA**
 '69 PONTIAC — 774-4390.
 1970 CHEVROLET — 235-8190

*** DOMY**
IN-LAW HOUSE
 5 room complete apt. downstairs, 4 rooms complete apt. upstairs, full basement has kitchen and 1/2 bath, can be 3rd apt. 2 car garage, enclosed porch. Ideal for larger family. Close to shopping and all conveniences. Terrific buy.
 227-5267 — Ask for George

2 blocks from NARRAGANSETT
 1/2 block from ARCHER ST. CAMILLUS PARISH
 7 year old, 5 1/2 room brick ranch. Large bedrooms. All hard-wood trim. Plus 3 room apartment in basement. All central air conditioned. 2 car garage.
IMMEDIATE POSSESSION OF ENTIRE HOUSE.
 Priced in mid \$30's.
CITIZEN REALTY 521-3727

MUST SEE DOWNERS GROVE
JOHNSON WOODS BY OWNER
 Brick home, 2,100 feet in area. 3 bedroom, large dining and living room—3 dimension fireplace. Large recreation room with fireplace, central air. Drapes and curtains stay. 2 car garage, heated driveway on 1/2 acre lot.
 Call 968-5283 Today

3707 W. WRIGHTWOOD
 2600 na północ. 2-6-łki, oddzielne ogrzewanie. Nowy dach, 220 instalacje elektr. Pracowicie wyremontowana kuchnia. Garaż na 1 1/2 auta. Dzwonic do Jerry.
DE MOON REALTY 622-7875

Near 63rd & Knox
 Newer 5 1/2 face brick. Expandable ranch.
 Carpeted living room. — Deluxe kitchen and bath. Full basement. Gas hot water baseboard heat. Immaculate condition. Retired couple selling. Open to offer.

BEST REALTY
 5613 W. Cermak Road
 656-1880

NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI
 Murowany Ranch, Dom Budowlany 5446 N. NATOMA
 3 sypialnie, oddzielna jadalnia, duża kuchnia z brzozyowymi szafkami, dywanów do ścian do ścian, "powder room", pokój rekreacyjny, pełen bezmencem. Dzielnicą idealna dla dzieci, blisko szkół, parków. Musicie obejrzeć wnętrze. Właściciel. Niska 40-łka.
 RO 3-6920

PRZEZ WŁAŚCICIELA na szybko sprzedają 2x6, w dobrej okolicy. \$215 dochodu. SP 2-5542.

*** KUPUJĄCE W SKŁADACH • KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DIENNIKU ZWIĄZKOWYM**

Wiadomości Ze Stanu Indiana

KRONIKA z GARY, LA PORTE, EAST CHICAGO - MICHIGAN CITY, HAMMOND, WHITING i OKOLICY

Pisze Aleksander Wachel, 6516 Kentucky Ave., Hammond, Indiana Telefon: Tilden 42997

Okręg 5 Ligi Morskiej Ofiarował \$840 Na Cele Dobroczynne w 1972 r.

Pod dzielnym kierownictwem prezesa kolegi Stefana Robak Okręg 5 Ligi Morskiej, obejmujący Oddziały w Indiana i w południowej części stanu Illinois spieszy z pomocą na cele charytatywne-społeczne. Od czasu założenia Okręgu wszelki dochód z imprez z końcem roku przeznaczony jest na pomoc znajdującym się w potrzebie.

"W okresie świątecznym Boże Narodzenia - podkreślił prezes Robak - chcemy uprzyjemnić święta tym, którzy polegają na hojności Polonii, lub swą działalnością przyczyniają się do ulżenia trudności życiowych naszych rodaków."

W czasie obrad listopadowych delegaci i delegatki Okręgu 5-go Ligi Morskiej uchwalili następującą donację: po \$100 - na ocalenie dzieci w Polsce, dla weteranów-polskich marynarzy w Londynie, na cele dobroczynne Zarządu Krajowego Ligi Morskiej, oraz dla polskich inwalidów w

Niemczech i Austrii; \$90 dla Polskiego Komitetu Imigracyjnego w Nowym Yorku; \$80 dla Ligi Katolickiej w Chicago spieszącej z pomocą rodakom w Polsce; \$60 dla Weteranów w Schronisku Okręgu 1-go SWAP w Chicago, Ill.; po \$50 - na cele Seminarium Polskiego w Orchard Lake, Mich. i Domu Starców p. w. św. Antoniego w Crown Point, Indiana; \$35 do Kłosa Ojców Salwatorianów w Gary, Ind.; po \$30 - dla "Hoosiers Boys Town" w Schererville, Ind. i na "cegielnię" odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie; \$25 na Fundusz Budowy Kościoła Ojców Karmelitów w Munster. Razem \$840.00.

Pierwszą imprezą Okręgu 5-go Ligi Morskiej w 1973 roku to - Wiecezorek Instalacyjny w sobotę, dnia 6-go stycznia, o godz. 5:30 po poł. w sali "Vicky's Melody Hall" pnr. 347 - 154th Pl. w Calumet City. Po programie i kolacji zabawa taneczna. Komitet serdecznie wszystkich zaprasza.

Komunikat Zarządu Grupy 1810 ZNP z East Chicago, Ind.

Zebrań - Gwiazdka

Już dziś zawiadamiamy, że walne zebranie roczne na którym, urzędniczy zarządca szczegółowe sprawozdanie z działalności ubiegłego roku, i odbędą się wybory nowych władz grupy na rok 1973-ci, odbędzie się w tej samej sali i o tym samym czasie w niedzielę 14 stycznia 1973 r. - Po zebraniu o godzinie 4-tej po południu odbędzie się Gwiazdka dla dzieci przynależnych organizacyjnie do grupy. Sekretarz finansowy odbierze będzie wpłaty assementów już o godzinie wcześniej przed rozpoczęciem się zebrań. Zarząd prosi bardzo członków o liczne przybycie na oba zebrania, bismy łatwiej i lepiej w większym gronie mogli załatwić sprawy jakie będą na porządku obrad. Więcej szczegółów na temat zebrań wyborczego i gwiazdki dla dzieci podane będzie na miesięcznym zebraniu grudniowym i w Dz. Zw. w późniejszym właściwym terminie.

bawa taneczna przy dźwiękach doborowej i znanej na terenie polskiej odystry "Melody" z Chicago, Illinois. W bilety po cenie przystępnej prosimy zaopatrzyć się wcześniej w przedsięwzięciu od członków zarządu i komitetu, będą też może jeszcze sprzedawane w kasie przy wejściu na salę. Prosimy wszystkich z Polonią o liczne przybycie. Organizacje do których wysłano bilety pocztą, są bardzo prozorne o pozytywne rozpatrzenie naszego zaproszenia i prośby. Więcej szczegółów dotyczących instalacji ukazać się w późniejszym terminie w Dz. Zw. i Radio. - Trybuna Józef - sekretarz.

Nadchodzące Imprezy i Obchody

16 grudnia, o godz. 2 po poł. - Program gwiazdkowy Grupy 2431 ZNP, w sali Polish American Center, 3946 Georgia Ave., w Gary. - Zofia Cwiklińska, sekr. prot.

31 grudnia, o godz. 8:30 wiecz. - Bal Nocy Sylwestrowej Weteranów Placówki 40 SWAP i Korpusu Pań, w sali Weteranów, pnr. 241 Gostlin ul., w North Hammond.

1973 ROK

6 stycznia, o godz. 5:30 wiecz. - Wiecezorek Instalacyjny Okręgu 5 Ligi Morskiej, w sali "Vicky's Melody Hall", pnr. 347-154 Place, w Calumet City. Po programie i kolacji zabawa taneczna.

6 stycznia, o godz. 5:30 wiecz. - "Opłatek - Gwiazdka" staraniem Grupy 3095 ZNP, Tow. Sikorskiego, w sali Weteranów, 241 Gostlin ul., w North Hammond. Po programie i kolacji zabawa taneczna.

27 stycznia, o godz. 5:30 wiecz. - Wiecezorek Instalacyjny Grupy 1810 ZNP, w sali Weteranów, 241 Gostlin ul., w North Hammond. Po programie i kolacji zabawa taneczna.

3 lutego, o godz. 5:30 wiecz. - Wiecezorek Instalacyjny Gminy 49 ZNP, w sali Weteranów, 241 Gostlin ul., w North Hammond. Po programie i kolacji zabawa taneczna.

31 marca, o godz. 6 wiecz. - Bankiet z okazji 500-lecia urodzin astronoma Mikołaja Kopernika, staraniem Wydz. KPA na stan Indiana, w sali milenijnej Ojców Salwatorianów, pnr. 8755 Penn. ul., w Gary, Indiana.

12 maja, o godz. 7:30 wiecz. - "Mothers Day Dance" zabawa taneczna staraniem Klubu Sportowego Syrena, w sali Legionu Amerykańskiego, 4003 Alder ul., w Indiana Harbor.

Instalacja

Zainstalowanie zarządu grupy na rok 1973-ci odbędzie się w sobotę dnia 27 stycznia 1973 r. w sali Placówki 40-tej SWAP w Hammond, Indiana przy ulicy Gostlin nr 241. Początek programu włączenie z kolacją o godzinie 5:30 po południu, po zakończeniu programu o godzinie 8-mej za-

Ważne Dla Gminy 83 ZNP

Roczne, wyborcze posiedzenie Delegatów oraz Delegatów do Gminy 83 Związku Narodowego Polskiego odbędzie się w sobotę, dnia 30-go grudnia 1972 roku, o godzinie 5-ej po południu, w sali posiedzeń, w lokalu klubowym "Syreny", przy 602 151-iej ulicy, w East Chicago.

Ze względu na to, że jest to posiedzenie roczne, uprasza się wszystkie Grupy przynależne do Gminy 83, o wybór pełnych Delegatów, stosownie do Konstytucji ZNP, jedną czy jednego, na każde 25 członków czy członkiń. Mandaty proszę oddać przed posiedzeniem z opłatą \$1.00 od Delegatki czy Delegata.

Po załatwieniu spraw rutynowych i wyborach Zarząd na rok 1973, podana będzie smaczna przekąska, odbędzie się też instalacja nowego Zarządu, połączona z "Opłatkami". Wszystkie Grupy powinny być jak najszybciej reprezentowane na tym rocznym posiedzeniu.

Za Zarząd: Wincenty Kucharzki, Sekretarz.

Posiedzenia Grup Tow. Polonijnych

Niedziela, 17 Grudnia

1:00 po poł. - Grupa 1761 ZNP św. Kunegundy, w sali parafialnej św. Jana Kantego, przy 139 i Pulaski ul., w Indiana Harbor. - Cecylia Banasiak, prezeska.

1:30 po poł. - Tow. Polskie Dzwony, Gr. 2947 ZNP, w sali Prusieckiego, 3831 Main ul., w Indiana Harbor. - Waleria Mackowiak, prezeska.

2:00 po poł. - Tow. im. Tadeusza Kościuszki, Gr. 912 ZNP, w sali Domu Polskiego, 5151 Broadway ul., Gary. - Lucjan Markiewicz, prezes.

2:00 po poł. - Grupa 2431 ZNP Tow. im. Józefa Piłsudskiego, w sali Polish American Center, 3956 Georgia Ave., w Gary. - Andrzej Świdkiewicz, prezes.

2:00 po poł. - Klub Białego Orła, w sali klubowej, pnr. 3738 Alder ul., w Indiana Harbor. - S. Masolak, sekr.

2:00 po poł. - Grupa 128 Zw. Polek, w sali parafialnej św. Marii, przy Popper i Morris ul., w East Hammond. - Joanna Żotkiewicz, prezeska.

Poniedziałek, 18 Grudnia

6:30 wieczorem - Grupa 252 ZNP, w sali ratusza miejskiego, przy Pulaski i Wentworth ul., w Calumet City. - Władysława Rojkowska, prezeska.

Piątek, 22 Grudnia

7:00 wiecz. - Plac. 40 SWAP, w sali Weteranów, pnr. 241 Gostlin ul., w North Hammond. - Feliks Woźniak, komendant.

Gwiazdki Grup Związkowych

Rok rocznie Tow. im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, Grupa 2431 ZNP pod kierownictwem prezesa Andrzeja Świdkiewicza urządza program gwiazdkowy dla dzieci przynależnej do Grupy. Sekretarka Grupy 2431 Zofia Cwiklińska zawiadamia rodziców, iż tegoroczny program gwiazdkowy odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia, o godz. 2-ej po poł. w sali Polish American Center, pnr. 3946 Georgia ul., w Gary. Dla dzieci w wieku do lat 12, przynależnych do Grupy, będą mile upominki gwiazdkowe. Komitet uprasza rodziców o przybycie z dziećmi na program gwiazdkowy.

Pod przewodnictwem Genowefy Tomczak komitet młodzieży Grupy 114 ZNP sponsoruje program gwiazdkowy we wtorek, dnia 19-go grudnia, w sali Weteranów pnr. 241 Gostlin ul., w North Hammond. W programie Wiecezorku będzie przedstawienie gwiazdkowe w wykonaniu zespołu młodzieżowego Grupy 114 ZNP, rozdanie miłych upominków połączonych ze śpiewem polskich koled. Komitet serdecznie wszystkich zaprasza.

Przewodnicząca imprez Grupy 3095 ZNP Lucy Krupa komunikuje wszystkim członkom, członkiniom Grupy i ich rodzinom, iż program gwiazdkowy odbędzie się w sobotę, dnia 6-go stycznia, 1973 roku łącznie z tradycyjnym "Opłatkami" i wiecezorkiem instalacyjnym. Jak zaznaczyła przewodnicząca pani Krupa: "jak zwykle będziemy mieli podarunki gwiazdkowe dla dzieci, członków Grupy i spodziewamy się, że rodzice zawiąży gromadnie z dziećmi, by tradycyjnie podzielić się opłatkami." Początek programu gwiazdkowego o godz. 5:30 wiecz. w sali Weteranów, 241 Gostlin ul., w North Hammond. Po programie i kolacji zabawa taneczna. Wszyscy mile proszeni o udział.

Instalacje Klubów

Klub Obywatelski Białego Orła, gdzie prezesem jest Tadeusz Wachel, będzie miał instalację urzędników w sobotę, dnia 20-go stycznia 1973 roku, w własnym lokalu, przy 3736 Alder ulicy, w Indiana Harbor. Na czele Komitetu Instalacji stoi Sekretarz Stanisław Masolak, jako Przewodniczący Komitetu Imprez przy Klubie. - Szczegóły podane będą w przyszłości.

Klub Obywatelski Białego Orła, gdzie prezesem jest Tadeusz Wachel, będzie miał instalację urzędników w sobotę, dnia 20-go stycznia 1973 roku, w własnym lokalu, przy 3736 Alder ulicy, w Indiana Harbor. Na czele Komitetu Instalacji stoi Sekretarz Stanisław Masolak, jako Przewodniczący Komitetu Imprez przy Klubie. - Szczegóły podane będą w przyszłości.

Klub "Syrena", gdzie prezesem jest energiczny Czesław Centkowski, będzie miał swą instalację, w sobotę, dnia 27-go stycznia 1973 roku, w sali Posterunku 78, Legionu Amerykańskiego, w Indiana Harbor. Szczegóły podane będą w przyszłości.

Iskierki Polonijne

Posiedzenie wyborcze Klubu Białego Orła odbędzie się w sobotę, dnia 16-go grudnia 1972 r., od godziny 1-ej po poł. do godziny 5-ej po poł. Uprasza się członków o jak najliczniejszy udział przy otwarciu posiedzenia wyborczego, oraz o głosowanie na kandydatów stosownie do własnej woli. Po obliczeniu głosowania, wyniki podane będą w czasie sesji wieczorowej, około 6-ej godziny.

Instalacja nowego zarządu Klubu Białego Orła na rok 1973 odbędzie się w sobotę, dnia 20-go stycznia 1973 r., o godzinie 6-ej wieczorem, w własnym Lokalu Klubowym, przy 3736 Alder ul., w Indiana Harbor. Uprasza się bardzo członków o zainteresowanie się tegoroczną instalacją i wzięcie stu procentowego udziału.

Bankiet i bal z okazji 60-lecia Klubu Białego Orła będzie miał miejsce w sobotę, dnia 28-go kwietnia 1973 roku, szczegóły podawane będą na łamach stronicy z Indiana. Na czele Komitetu Wykonawczego stanął Tadeusz Wachel, 1 wiceprzewodniczącym jest Władysław Raczkowski, 2-im wiceprzewodniczącym jest Stanisław Cybul, sekretarzem Stanisław Masolak, a kasjerem Stanisław Bolacek.

Posiedzenie roczne, wyborcze Gminy 83 ZNP odbędzie się w sobotę, dnia 30-go grudnia 1972 roku o godzinie 5-ej wieczorem, w lokalu Klubu "Syrena" przy 602-151-iej ulicy, w East Chicago. Po załatwieniu rutynowych spraw gminnych, odbędą się wybory nowego zarządu na rok 1973, zainstalowanie nowego zarządu, po czym podana będzie kolacja, połączona z "Opłatkami". Wszystkie Grupy, przynależne do Gminy 83, proszone są do gromadniego udziału w tym posiedzeniu.

Klubowe instalacje godnie uwagi Czytelników Dziennika: 6-go stycznia Grupa 3095 ZNP w sali Polskich Weteranów, w Hammond; 6-go stycznia Okręg 5 Ligi Morskiej w lokalu prezesa Stefana Robaka; 13-go stycznia, Klub Demokratyczny imieniem Woodrow Wilson w Whiting, w własnej siedzibie, przy 1203 Lakeview ulicy; 20-go stycznia Klub Białego Orła we własnej siedzibie, przy 3736 Alder ulicy, w Indiana Harbor; 27-go stycznia Klub "Syrena", w sali Posterunku 78, Legionu Amerykańskiego, w Indiana Harbor; Grupa 1810 ZNP - 27-go stycznia w sali Plac. 40 SWAP, w North Hammond.

Atrakcją "Syreny" w czasie instalacji będzie udział zespołu muzycznego, żeńskiego z Warszawy, dzięki staraniom "Polonaise" z Chicago. Zespół ten wystąpi na czas jednej tylko godziny, bo wieczorem, później musi wziąć udział w programie telewizyjnym w Chicago. Gwiazdka tego zespołu to "Baba Jaga", której śpiew można słyszeć każdej soboty w programie Zenona Kwiatkowskiego, na kanale telewizyjnym 26. Będzie to wielka atrakcja dla zwolenników pięknej muzyki i śpiewu polskiego, oparty o polską młodzież, piękne piosenki z Warszawy. Po bliższe szczegóły w tej sprawie można zgłosić się do Lokalu Klubu "Syreny", 602 151-sza ulica, East Chicago, gdzie gospodarz Wincenty Gryn, udzieli każdemu informacji.

Bale Nocy Sylwestrowej

W mieście Gary wspaniale zapowiada się Bal Nocy Sylwestrowej staraniem Polish American Center pnr. 3946 Georgia ul., w Gary. Komitet pod przewodnictwem pani Wandy Ryczał, przy gorliwej współpracy P. Kolarika, Stefani Preden i J. Ryczałki pracuje już uścisnie by zapewnić sukces "Sylwestra", tym razem na wielką skalę. Początek zabawy tanecznej o godz. 8:30 wiecz.

W Calumet City dorocznym zrywaniem państwo Stanisław i Lucy Zalescy gościć będą przyjaciół i znajomych w swej polskiej gospodzie pnr. 213 - 155th St., w niedzielę, dnia 31-go grudnia. Ktokolwiek zawiąta do gospody "Stan & Lucy Tap." 31-go grudnia, z pewnością radośnie powita Nowy Rok obdarzony czapkami i wienkami. W dodatku w czasie wieczoru podawane będą smaczne zakąski. Wszyscy mile widziani.

W Hammond zanosi się na wielki Bal Nocy Sylwestrowej Weteranów pnr. 241 Gostlin ul., gdzie koledzy-weterani i koleżanki z Korpusu gościć będą wszystkich sympatyków, oraz członków z rodzinami. W programie Wiecezorku podana będzie kolacja, jako też tradycyjne przedmioty związane z powitaniem Nowego Roku.

Z życia Związkowego Gmin i Grup Okręgów 1-go Do 8-go Z.N.P.

Korespondent JERZY MAYNARD
118 Beach Street, Jersey City, N.J. 07307
Tel. (201)-963-0108

Wieczór Wigilijny w Gminie 205 ZNP

Bristol, Pa. - Nowozałożona Gmina 205 Związku, urządza dla członków i delegacji wieczer wigilijny w sobotę 16 grudnia o 6:30 wieczór w sali American Legion Hall, 619 Radcliffe St.

Po krótkim posiedzeniu i załatwieniu najważniejszych spraw, nastąpi ceremonia łamania się opłatkiem, wymiana wzajemna życzeń świątecznych i noworocznych i wspólna wigilia z podaniem smacznych potraw.

Atrakcją będzie św. Mikołaj, który odwieśnie ubrany (zakupiono nowy strój), rozdawać będzie wszystkim podarunki świąteczne, oraz piękne koledy śpiewane przez uczestników tego tradycyjnego wieczoru.

Zarząd prosi o rezerwowanie miejsc i składanie podarunków wartości \$1 u członków komitetu Dolores Menhart, przewodniczącej tel. WI 6-1607, wiceprzew. Caroline Long tel. ST 5-3803 i Geni Gunther tel. 757-4756.

Do zarządu Gm. 205, która mieści się na terenie Bucks county, wchodzi Geni Gunther prezeska, Jan Szygiel i Carolyn Tadrzak wiceprezesi, Leon Fluck - sekr. fin. i prot., Mary Hatch kasjerka i Jan Koryat marszałek.

Do Gminy 203 przynależa Grupy 3131 - Lower Bucks County, Gr. 3179 - Willingboro-Burlington, N. J., Gr. 3186 - Doylestown, Pa. i obecnie nowa za-

łożona Grupa 3208 w Jenkintown, Pa., nazwana Monte Cassino. Wszystkie te grupy zostały zorganizowane dzięki ofiarnej pracy Geni Gunther, która też poraz pierwszy w historii Związku założyła niedawno nową Grupę 3207 przy Kolegium Związkowym w Cambridge Springs, Pa.

GWIAZDKA DLA DZIECI

Tradycyjnym zwyczajem odbędzie się również gwiazdka dla dzieci i młodzieży związkowej w poniedziałek 18 grudnia o 7 wieczorem w lokalu Herbert Hoover School, 501 Trenton Road, Penned, Pa.

Komitet przygotowuje bogaty program. Śpiewane będą koledy polskie i angielskie, dzieciom podawane będą słodycze i ciasta zaś św. Mikołaj rozda wszystkim uczestnikom podarunki świąteczne, i wszyscy w licznym gronie znajomych spędzą wesoło wieczór wigilijny przy choince.

Uznanie Dla Organizatorki Geni Gunther

Ofiarna praca Geni Gunther przyniosła na niwie organizacyjnej Związkowi piękne rezultaty pod względem powiększonego członkostwa w latach poprzednich w których zorganizowała trzy Grupy 3131, 3179 i 3186. W 1972 roku zorganizowała nową Grupę 3208 w Jenkintown, Pa. i Grupę 3207 w Cambridge Springs, Pa., na terenie Kolegium Związkowego.

Dla tych nowych grup związkowych, musiała powstać nowa Gmina 205, którą zatwierdził zarząd centralny Związku i której inauguracyjną misją miało miejsce 22 października br., na terenie Bucks County.

Prezes Związku mec. Alojzy Mżewski był obecny na tej inauguracji, złożył gratulacje dalszego rozwoju, odznaczył zasłużonych pracowników a Geni Gunther wyraził najwyższe uznanie za pełną poświęcenia pracę dla Związku i w dowód tego uznania i poniesionego zasług zamianował ją na centralną organizatorką Wydziałów Kobiet Związku. Nominacja ta spotkała się z uznaniem również ze strony wszystkich pracowników związkowych, którzy z rąk tego wyróżnienia nadawali pod adresem Geni swoje życzenia gratulacyjne.

Bal Pod Protektorem Pp. J. Danczewiczów

Dudley, Mass. - Staraniem związanych grup związkowych przynależnych do Gminy 111 ZNP, urządzili 22 października br., bal stypendialny z którego dochód przeznaczono na pomoc naukowe dla młodzieży związkowej uczęszczającej do Kolegium Związkowego.

Protektorat nad daną imprezą przyjął dyrektor Józef Danczewicz z żoną. Impreza ujęta była w Gminie 111 w Worcester, Mass., miała powodzenie dzięki współpracy dobranej komisji na czele którego stał Leopold Podolak - prezes Gr. 1063. Funkcje organizacyjne sprawowała Leonadina Lysk sekr. fin. Gr. 1063, pomocą służyli delegaci do Gminy 111. Program rozpoczął się po południu. Wspólnym życzeniem ofiarodawców zebrano liczną nagrodę które ofiarowała Gr. 111 - bond na \$100. Pani Danczewicz z żoną dyrektora ofiarowała bond \$50, Grupa 2876 - bond na \$50, Grupa 1322 pół galona wódki, ponadto smaczne gołąbki, pierogi i kapusie do kuchni ofiarowały pp. Maria Kostka, Aniela Podolak i P. Baidy. Kuchnią zajmowały się panie L. Lysk, Maria Czek, Maria Kostka, Maria Surzyńska i Apolonia Zmitonkiewicz.

Losowanie o 6 wieczór zapoczątkował dyrektor Danczewicz w asyście sekr. Lysk, poczym podziękował wszystkim członkom komitetu za ofiarę i wydajną pracę wykonaną dla godnej pomocy finansowej studującej młodzieży w szkole związkowej.

Na zakończenie bawiono się wesoło i tańczono przy doborowej orkiestrze Jana Sikory. W najbliższym czasie komitet poda bliższe szczegóły dotyczące dochodu, który obrocy będą na udzielenie stypendium.

Należy podkreślić, że dyrektor Józef Danczewicz pracuje dla Związku od 1931 r. Był wiceprezsem Gr. 1063 w Webster, potem prezesem, następnie kilkanaście lat sekretarzem, wiceprezsem i prezesem przez długie lata Gm. 111 w Worcester. Przez 4 kadencje (16 lat) był komisarzem Okr. 1 ZNP, urzęd dyrektora obwodów "B", sprawował do ostatniego sejmiku związkowego od 1963 r. Na sejmiku 36 w Pittsburghu wybrano go ponownie dyrektorem na okres 4 lat. Urząd ten sprawuje zaszczytnie dla dobra Związku.

Komisarka Kozmor Na Wyborach w Grupie 2571 ZNP

Wallington, N. J. - W niedzielę 17 grudnia br., o 1 po południu w sali Domu Polskiego 196 Main Av., odbędzie się roczne posiedzenie Tow. Kazimierza Pułaskiego Gr. 2571 Związku.

Będzie to sprawozdawcze spotkanie związkowców, na którym urzędniczy złożą sprawozdanie z działalności rocznej w tym raport finansowy i kasowy z dochodów i rozchodów za 1972 rok.

Na to ważne zebranie została zaproszona komisarka Okr. 5 ZNP, Janina Kozmor która przemówi na tematy organizacyjne.

Prezes Jan Skrzat i sekr. fin. Czesław Jermulowicz, którego adres jest 143 Carlton Ave., E. Rutherford, N. J., proszą członków o liczne i punktualne przybycie, uregulowanie opłat bieżących i zaległych na tym zebraniu lub ich wysłanie na adres sekretarza.

Po omówieniu spraw, komisarka Kozmor przeprowadzi wybory zarządu na rok 1973 i odbędzie się skromne przyjęcie.

Roczne Zebranie Grupy 301 ZNP

Elizabeth, N. J. - Tow. Stefana Batorego Grupa 301 Związku zawiadamia wszystkich członków, że w niedzielę 17 bm., o 2 po południu w sali Domu Narodowego Polskiego 111 First St., odbędzie się roczne i wyborcze zebranie. Program przewiduje przyjęcie sprawozdań od urzędników, omówienie w dyskusji spraw dla dobra organizacji i członków, i na zakończenie wspólne przyjęcie podczas którego składane będą życzenia świąteczne z okazji Bożego Narodzenia i Nowego Roku. Doznanany będzie wybór nowego zarządu w skład którego obecnie wchodzi Adam Zbilkowski, prezes, John T. Socha wiceprezes, Adam Pakulski sekr. prot., Edward Folcik kasjer, August Czaja - przew. kom. wsparć, i Helena C. Socha sekr. finansowa, która pobierać będzie należne opłaty członkowskie.

Nauka Języka Polskiego

Przy Gr. 3131 istnieje szkoła dokształcająca z której korzysta młodzież związkowa. Lekcje języka polskiego, tańca i śpiewu są prowadzone w poniedziałki od 3:30 do 8:30 wieczorem dla dzieci i od 8:30 do 10:30 dla osób starszych, w szkole Herbert Hoover School, 501 Trenton rd., Penned, Pa. Do zarządu tej grupy wchodzi Robert Menhart prezes, Carolyn Tadrzak i Marian Szumal wiceprezesi, Geni Gunther sekr. fin. i organizatorka, Dolores Menhart sekr. prot. i Ewa "akubowicz" kasjerka.

Roczne i Wyborcze Zebranie Grupy 36

Jersey City, N. J. - W poniedziałek 18 grudnia br., w Domu Polskim, 355 Grove St., odbędzie się roczne i zarzem wyborcze posiedzenie Tow. Hauke-Bosaka Gr. 36 Związku. Początek zebrań o 7:30. Po zainkasowaniu należnych opłat członkowskich przez sekr. fin. Tad. Karpinskię, złożone będą sprawozdania z rocznej działalności i w dyskusji dla dobra organizacji przemówi zaproszony na ten dzień komisarz Okr. 5 ZNP Eugeniusz Zegar, który też dokona wyboru zarządu na 1973 rok.

Na zakończenie odbędzie się wspólne przyjęcie. Marian Morawski prezes i F. Sowiński sekretarz proszą członków o liczne przybycie.

Gwiazdka Dla Dzieci w Grupie 615

McKees Rocks, Pa. - W niedzielę 17 grudnia br., Gr. 615 ZNP urządza dla młodzieży związkowej tradycyjną gwiazdkę. Dzieci w wieku 12 lat i poniżej proszone są zebrać się w sali Polskich Kadetów przy narożniku Ella i Shingiss St., gdzie o 2:30 po południu przybędzie św. Mikołaj i rozda podarunki świąteczne, po czym śpiewane będą koledy i podawane będą ciasta i napoje. Sprawa imprezy była omawiana na zebraniu rocznym grupy odbytym 10 grudnia w tejże sali. Po przyjęciu rocznych sprawozdań, dokonano wyboru zarządu na 1973 r.

Wycieczka Do Polski

Geni Gunther poza pracą związkową prowadzi polskie godziny radiowe w niedzielę o 3:45 po południu na stacji WTEL, w soboty o 3:05 do 4:30 po południu na stacji WXUR.

Geni Gunther zaprasza na wycieczkę turystyczną do Polski, którą organizuje na dzień 28 czerwca 1973 r. Koszt wycieczki 3-tygodniowej dla starszych wynosi \$295, dla młodzieży wycieczka 4-tygodniowa wynosi \$305. Program wycieczki do Polski dla młodzieży jest szeroki i włącza obóz w miejscowości Szklarska Poręba w południowej części Polski. Młodzież w wieku od 12 do 17 lat powinna zasięgnąć bliższych informacji u organizatorki Geni Gunther w sprawie wycieczki.

"Polski Fiat" Za \$69,000 Zł.

(FEI) - Warszawska agencja PAP podała, że na jednym z ostatnich posiedzeń Rady Ministrów - ustalono "cenę detaliczną malolitrażowego samochodu osobowego "Polski Fiat 126p" w wysokości 69,000 złotych". Jednocześnie "zobowiązano Ministra Finansów do ustalenia zasad i trybu sprzedaży tych samochodów w drodze przyjmowania przedpłat".

Ostatnio z "Trybuny Ludu" dowiadujemy się, że wspomniany typ samochodu osobowego sprzedawany będzie w zasadzie w drodze oprocentowanych przedpłat składanych systematycznie lub jednorazowo do Powstającej Kasy Oszczędności - (PKO). Z dniem 5 lutego 1973 r., jak informuje ten dziennik - wszystkie oddziały PKO i jej agencje w wielkich zakładach pracy oraz upoważnione urzędy pocztowe rozpoczyna przyjmowanie przedpłat od wszystkich reflektantów, z tym jednak, że dopiero w latach 1977-1980 będą oni mogli otrzymać samochód.

Dziennik Związkowy

Dziennik Związkowy jest do nabycia pod następującymi adresami:

Community News Service
515 Conkey St.
Hammond, Indiana 46324
Tel. WI 1-7600

Franklin Pharmacy
1517 Franklin St.
Michigan City, Ind. 46360
Tel. 874-8712

Harbor News Agency
1710 Broadway
Indiana Harbor, Ind. 46312
Tel. 398-2878

Peoples Variety Store
4914 Indianapolis Blvd.
East Chicago, Ind. 46312
Tel. 219-397-5650

Nassau & Thompson, Inc.
810-12 W Chicago
East Chicago, Ind. 46312
Tel. BA 1-5969

Whiting News Agency
1417-119th St
Whiting, Indiana 46394
Tel. 659-0775

J. Włodarski
709 N Olive St
South Bend, Indiana 46628
Tel. 232-9236